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ŞAPTE ANI DE CHIN 
PENTRU CANALIZAREA          
DIN GHIDIGENI
DIFICIL. Deşi comuna Ghidigeni 
are un proiect de construire a reţelei de 
canalizare câştigat încă din 2012, lucrările 
vor fi  fi nalizate abia anul acesta, în luna 
august, din cauza multiplelor probleme 
apărute. > pag. 06

08actual
Protestele 
din 10 august, 
anchetate de DIICOT

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Intrat în „zodia“ Liberty Steel, combinatul siderurgic 
şi-a schimbat şi politicile de recrutare şi de personal, ten-
dinţa fi ind de a creşte numărul de angajaţi, pe măsură ce 
productivitatea unităţii creşte, a declarat directorul gene-
ral Bogdan Grecu. Acesta a precizat că, în prezent, com-
binatul are în jur de 5.100 de angajaţi, cărora li se adaugă 
salariaţii subcontractorilor. > pag. 09

Noi locuri de muncă în Combinatul 
Siderurgic Liberty Galaţi

05eveniment
Consilierul Ion Cordoneanu 
versus preşedintele 
PNL Galaţi, George Stângă

LA BOTOāANI SE POATE, LA GALAúI NU > MARTOR OCULAR/10-11

DISPENSAR NOU, 
CU APARTAMENT 
PENTRU MEDIC
INVESTIŢIE. Pentru că 
sunt peste 6.900 de locuitori în total 
în comună, administraţia locală din 
Ghidigeni îşi doreşte să asigure 
locuitorilor servicii medicale de calitate. 
> pag. 07

12sport
Doi gălăţeni, 
la Europenele 
de duatlon
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Cursul de schimb valutar
la data de 2.07.2019
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Aquapark pe banii 
Primăriei şi ai UE

În nordul ţării, chiar la 
ieşirea din municipiul 
Botoşani către Suceava, 
funcţionează de şase 
luni cel mai mare parc 
de agrement din nord-
estul României. „Cornişa 
Aquapark & Sports“ este 
o investiţie ambiţioasă 
a Primăriei Botoşani, în 
valoare de 18 milioane de 
euro, dintre care aproape 
jumătate înseamnă 
fonduri europene. Între 
timp, la Galaţi, singura 
plajă publică din oraş a 
fost închisă de inspectorii 
sanitari în 2014, 
atunci când deja era o 
ruină. , Remus Basalic 
foto Bogdan Codrescu

 u foto Bogdan Codrescu 
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editorial
viaûa liberù
Aspiraţia edilitară şi covrigul proletar

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Gălățenii se luptă cu 
Transurbul afl at în program 
de vacanță. Aproape nu este 
zi să nu primim reclamații la 
adresa autobuzelor care ori nu 
au venit la timp, ori au venit și 
plecat mai devreme decât scria 
în program. Care program nu a 
mai fost afi șat în toate stațiile, 
unde continuă să fi e disponibil, 
pe pereții adăposturilor, cele 
vechi.

Pe traseul 102, acolo unde 
troleibuzele vin aproximativ 
la timp, nu te poți urca, sunt 
pline deja la stația de la Spitalul 
de Urgență, a doua de la capăt. 
Pe alte trasee, considerate 

mai puțin solicitate, numărul 
autobuzelor a scăzut atât de 
mult, încât timpul de așteptare 
s-a ridicat la 35 de minute. 
Atenție, nici să te duci în 
stație la ora menționată nu 
este sufi cient, fi indcă riști ca 
autobuzul dorit să fi  trecut 
deja mai devreme, neexistând 
alternativă decât așteptarea. 
Nu știu cum vi se pare 
dumneavoastră, dar mie 35 de 
minute mi se pare enorm. Cu 
atât mai mult cu cât nu toți 
suntem în vacanță sau la pensie.

În tot acest timp, ce face 
Primăria? Prezintă un autobuz 
din cele pe care, dacă totul 
merge bine, le-am avea până 
la sfârșitul anului. Personal, 
mi se pare o bătaie de joc, dar 

Anca 
Spanu

să zicem că nu e rău, până la 
urmă, să vadă toată lumea pe ce 
vom da banii. Ceea ce nu înțeleg 
însă este de ce viceprimarul 
Picu și proaspătul director al 
Zonei Libere, Romeo Marin, 
au simțit nevoia să se pozeze 
la volanul autobuzului cel nou 
și să-și posteze fotografi ile 
pe o rețea de socializare. Ce 
explicaţie logică ar putea 
avea gestul acesta? Cu ce i-o 
fi  ajutând pe stimabili să îşi 
dea seama dacă sunt bune 
noile autobuze? Au de gând 
să se reorienteze în carieră? 
De ce, Doamne iartă-mă, să îţi 
doreşti poză la volanul unui 
autobuz!? Înţelegeam, dacă 
era vreo maşină bengoasă, cu 
nu ştiu câte sute de cai putere 

maxime

“
Nimeni nu poate 
trùi fùrù prieteni, 
chiar dacù 
stùpâneýte toate 
bunurile lumii
ARISTOTEL

sinaxar
3.07.2019

Sfântul Mucenic Iachintu

înapoi
Sărăntoacele üi doamna Cherecheü

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România serbează astăzi u

Ziua Justiției. Bine, unii ar paria 
că s-a mutat această sărbătoare, 
însă chestiunea nu mai pare 
soluționată odată cu intrarea 
lui Dragnea la răcoare. Iar la un 
moment dat e foarte probabil să 
nu se mai țină...

Consilierul local din Gorj  u

care a furat piesele a două 
ambulanțe, motoarele fi ind 
găsite pe proprietatea sa, 
e genul de Păcală pe care-l 
identifi ci la tot pasul, așadar 
nu te mai miri de existența 
unei asemenea specii. Pe ăsta 
te enervezi că ar putea să ia 
lecții chiar de la un om cinstit 
ca tine - dacă ar respecta două-
trei reguli, nu l-ar mai prinde 
nimeni.

Primarul băimărean  u

Cherecheș, întrebat de unde 
are, a ridicat din umeri și s-a 
încruntat, inventând baubaul 
ANI, o instituție-terorist care îl 
caută la avere: „Mama mi-a donat 
un milion și jumătate de euro“. 
Explicația sa e plauzibilă, care 
mamă cu dare de mână nu i-ar 
face un cadou feciorașului? Avem 
exemplele vii ale doamnelor 
Oprișan de la Focșani și Chirica de 
la Iași, oricum niște sărăntoace pe 
lângă stimabila maramureșeancă. 
Mătușa Tamara, o altă româncă 
strângătoare, deja trece ca o 
amărâtă cu un nepot superbogat, 
fost pușcăriaș.

Senatul a decis: votul în u

Diaspora se va desfășura pe 
parcursul a trei zile. Primele 
două au trecut.

Asta cu candidatul comun u

la președinție, primărie sau la 

asociația de proprietari e ca 
veceul pe hol în pensiunile de 
la munte: simți că ar folosi și 
periuța ta de dinți, nu neapărat 
pentru igiena dentară. Mai ales 
când apare un Ponta în peisaj: 
tocmai el dăduse cu spray 
paralizant în încăpere. Oare 
când a devenit imun?

Fotbaliştii naţionalei de u

tineret, semifi naliști la turneul 
fi nal din Italia, ar putea fi  
premiaţi de Guvern cu sume 
cuprinse între 2.500 şi 5.500 
de lei. O grămadă de cașcaval 
- cui nu-i convine are ocazia să 
meargă la școală pentru acele 
vouchere zilnice de 10 lei.

Într-un centru de plasament u

din Ghimbav, patru adolescenți 
au fost găsiți intoxicați cu 
etnobotanice. Vai, nu m-aș fi  
așteptat la așa ceva, mai ales 
după apariția cazului Sorina... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai singur şi mai 
trist ca o fântână goală 
şi părăsită. Nici vrăbii, 

nici apă, nici urmă de lună şi de 
stele în luciul odinioară adânc 
şi ademenitor. Din ce în ce 
mai înclinat şi mai mâncat de 
putreziciune, stâlpul care sprijină 
cumpăna îşi trăieşte şi-şi numără 
ultimele clipe oblice pe faţa 
pământului. Cumpăna, din ce în ce 
mai încovoiată, scârţâie tulburător, 
la cea mai mică bătaie de vânt. Şi 
tare mult seamănă cu o bătrână 
care cară lemne, cu bătrâna din 
basmele copilăriei şi din realitatea 
imediată, abandonată de copii, de 
nepoţi şi de moşneag, lăsată pe 

drumuri şi pe lângă drumuri, să 
vorbească singură şi cu Dumnezeu! 
Ciutura, cu doage rupte şi cercuri 
ruginite, atârnă uscată şi strâmbă, 
cum craniul unei bestii spânzurate 
de-un lanţ ruginit (şi el) şi abia-abia 
ţinându-se în zale! Teica, spartă 
de loviturile nemuritorilor răi, 
zace pe jumătate plină cu mâlul 
scorojit al uitării! Salcia, altădată 
umplută cu păsări şi cuiburi şi 
ţânci şi ţânce şi cântece şi strigăte 
de bucurie în căutarea scării spre 
cer, nu-i decât o corobană aplecată, 
cotrobăită de ploaie, de viscol şi 
de furnici! Nu mai are decât vro 
câteva ramuri cotite, care parcă-şi 
întind mâinile să se apuce (încă o 
clipă măcar) de cârligele nevăzute 
ale văzduhului şi ale duhului...de 
baierele cerului, de mila divină...

de tot ce mai ştie şi mai poate crede 
că o lasă lângă fântână! Ghizdurile 
din piatră, şi ele umplute cu 
vrăbii într-un demult aproape 
apropiat, stau să cadă ori sunt 
smulse şi picate-n nămolul crăpat 
al adâncului neînsufl eţit! Jurul 
cestui loc al copilăriei pierdute 
şi al hodinei cu visuri şi fără 
visuri, privit dintr-o perspectivă 
a depărtării înalte, seamănă cu-n 
amfi teatru antic, în dimensiunile 
căruia s-au desfăşurat/înfăşurat 
jocuri şi jucării, războaie şi păci, 
iubiri şi despărţiri şi dezamăgiri şi 
împăcări şi resemnări şi dueluri 
şi lupte cu gladiatori...şi turnire 
şi spectacole cu poezie, dar şi 
leagănul şi legănarea Cuvântului, 
şi pornirea şi oprirea Luminii, şi 
începutul şi sfârşitul unui Tată, 

al unei Mame...al atâtor şi atâtor 
Făcători de Fântâni! În jurul 
jurului cestui loc...(aşa, pentru 
ca nimeni să nu uite niciodată ce 
înseamnă o fântână...aşa, pentru 
ca să se adune toate lacrimile ne/
plecaţilor cestui meleag şi să umple 
ceastă fântână părăsită)...pe dealul 
din stânga şi pe cel din dreapta, 
pe valea din sus şi pe cea din jos, 
ca o Trebuinţă Eternă, stă Setea! O 
Sete care se vede şi se aude! O Sete 
materială şi spirituală! O Sete de 
Ne/Cunoscut! Şi o continuă Sete 
de Acasă!...Şi cum să nu te opreşti 
o Clipă lângă acest Mormânt cu 
Ciutură şi Cumpănă...şi să-ţi aduci 
aminte mirarea şi întrebarea 
prozatorului Ion Avram „oare cum 
i-a dat lui Dumnezeu prin minte să 
facă Apa!?”...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Nimic mai Singur şi mai Trist (I)

divina

sub capotă, visul oricărui 
băieţel ajuns mare. Înţelegeam, 
dacă erai vreun primar din 
judeţ şi încercai un utilaj de 
deszăpezire, să ajuţi, în caz de 
nevoie, dacă aveai permisul 
aferent. Dar pozele domnilor 
cu pricina nu denotă nimic 
altceva decât o dorinţă absolut 
bizară de a fi  în centrul atenţiei 
cu orice preţ. Şi, de asemenea, 
demonstrează cât de limitaţi 
sunt în gândire, în aspiraţii, cei 
puşi să conducă. Ce să le cerem, 
când singura lor preocupare, 
în loc să-şi bată capul să 
găsească soluţii pentru cârpirea 
transportului public, până 
când or intra pe trasee noile 
autobuze, este să vadă cum le 
şade cu covrigul în mână?  .

nec plus ultra
Trei Vocale 

şi Două Consoane
ION ZIMBRU (PENTRU ORICARE MARIA) 

Motto:
„dacă există un dumnezeu, nu poate fi decât femeie”
                                                                                     (Ioanid Romanescu)    
 
La început a fost Maria,
şi Maria legăna Universul pe picioare –
exact aşa cum vă imaginaţi dumneavoastră
îl legăna –
să crească frumos şi deştept şi mare,
şi Universul scâncea, scâncea, scâncea,
şi din ce în ce mai mult nu mai încăpea în Sine,
şi din ce în ce mai mult Maria se întrista,
fi indcă avea să rămână singură,
cu picioarele goale, când acesta va pleca, în Fine,
spre următorul Început defi nit Infi nit,
dar spre aceeaşi Maria, adicătelea spre acelaşi Cuvânt
din trei vocale şi două consoane fundamentale!!! 

S

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Galaţiul s-a topit la 37 de grade
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Maxima termică înregistrată 
până la acest moment în Galaţi 
i-a pus la grea încercare pe 
gălăţenii care, în plin sezon 
estival, din diverse motive, sunt 
nevoiţi să stea în oraş şi nu pe 
malul mării sau în vârf de munte. 
37 de grade Celsius a fost 
temperatura maximă înregistrată 
ieri la Galaţi, însă căldura a 
devenit insuportabilă încă 
dinainte de orele prânzului. 

Aerul sufocant i-a împins pe 
oameni, de la cei mai mici, la cei 
mai mari, spre parcuri, centrale 
sau de cartier, în căutarea umbrei 
şi a răcorii fântânilor arteziene, 
acolo unde mai sunt şi mai funcţi-
onează. Acest lucru a fost posibil, 
spre exemplu, în Grădina Publi-
că, la Păpădie sau în Parcul Viva, 
unde bătrâni şi copii s-au bucurat 
deopotrivă de umbră şi apa de la 
fântâni, aspersoare sau cişmele, 

care le-a mai domolit arşiţa. Nu la 
fel de norocoşi au fost cei din ve-
cinătatea parcurilor afl ate acum 
în şantier, ca de exemplu în zona 
„Spicu“, unde nu s-a mai bucurat 
nimeni de umbră şi răcoarea fân-

tânilor în acest început de iulie. 
Nici toţi gălăţenii care nu şi-au 
putut permite decât un scurt 
drum până în parcul din cartier, 
ori copiii ieşiţi la joacă, nu au fost 
la fel de norocoşi. Dacă cei care 

stau în zona Casa Roşie au avut 
parte de o arteziană funcţională, 
cei din Micro 17 au dus dorul apei 
sau au adus de acasă pentru a îm-
prospăta apa verde şi stătută din 
fântâna rămasă închisă. 

 Centre de prim ajutor 
Pentru zilele caniculare, Pri-

măria  a anunţat că a înfi inţat 
nouă centre de prim ajutor, care 
funcţionează în intervalul 11,00 - 
17,00: la Market Magazin (incinta 
Winmarkt), Carrefour – Potcoava 
de Aur, Carrefour – Micro 19, Mar-
ket Micro 16, Magazin SUPECO – 
Micro 39 C, Kaufl and 2 – strada 
Henri Coandă nr. 5, Shopping 
City Galaţi, Piaţa Centrală – Hala 
de legume şi fructe, Piaţa Ţigli-
na I – Hala de legume şi fructe. 
Din fericire, până la închiderea 
ediţiei, Serviciul Judeţean de Am-
bulanţă nu a confi rmat cazuri de 
gălăţeni care au avut de suferit 
atât de rău din cauza căldurii în-
cât să solicite ajutor medical de 
urgenţă. .

GOANA DUPĂ UMBRĂ āI UN STROP DE APĂ  .  CANICULĂ

 u foto Bogdan Codrescu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 700 de lei, pe A.R.G., 
de 24 de ani, din Galaţi. 

Sus-numitul a parcat autotu-
rismul pe trotuarul aferent unui 
bloc de pe strada Anghel Saligny, 
îngreunând astfel trafi cul pieto-

nal în zonă. Totodată, poliţiştii 
locali au sancţionat-o contraven-
ţional, cu o amendă în valoare de 
580 de lei şi cu trei puncte de pe-
nalizare pe G.M.C., de 33 de  ani, 
din Galaţi. 

Sus-numita a staţionat cu au-
toturismul pe trotuarul străzii 
Prelungirea Traian, în dreptul 
Bisericii ,,Precista”, îngreunând 
trafi cul pietonal. .

 TURIST LA VOLANUL 
UNUI BOLID FURAT 
GHINION. Un bărbat de 
46 de ani, posesor al dublei cetăţenii 
române şi moldoveneşti, a avut parte 
de o surpriză nu tocmai plăcută cu 
ocazia ultimei vizite în ţara noastră. 
Pe când voia să intre în România pe 
la Oancea, la volanul unui BMW X5, 
şoferul a fost supus unei verifi cări mai 
amănunţite, inclusiv în ceea ce priveşte 
provenienţa autoturismului. Poliţiştii 

de frontieră au constatat că maşina, 
fabricată în 2010, fi gura ca „dispărută“ 
din Belgia, însă basarabeanul a susţinut 
sus üi tare că a intrat în posesia ei de 
bună-credinţă. „Existând suspiciuni cu 
privire la documentele de înmatriculare 
ale autoturismului în cauză, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, ocazie cu care au 
constatat că acesta fi gurează în bazele 
de date ca fi ind bun căutat pentru 
confi scare, semnalare introdusă de 
autorităţile din Belgia“, se precizează 
într-un comunicat al Poliţiei de 
Frontieră. Basarabeanul cu cetăţenie 
română s-a ales cu dosar penal pentru 
tăinuire şi a fost nevoit să lase vehiculul 
în valoare de 66.000 de lei în custodia 
poliţiei, cel puţin până la fi nalizarea 
anchetei. . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Com-
binatului şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în drep-

tul localităţilor Independenţa şi 
Barcea, iar pe DN 26 în localităţile 
Şiviţa şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Cudalbi.  . M. Constandache

trafi c 
Amenzi pentru                           
parcări neregulamentare 
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 „ARSĂ“ 
PENTRU BEŢIE, 
CONDUCEA  
FĂRĂ PERMIS 
RECIDIVĂ. O gălăţeancă 
de 22 de ani are pentru a doua 
oară probleme rutiere, în decurs de 
mai puţin de şase luni, după ce a 
fost prinsă şofând fără carnet. Cei 
care au stabilit că tânăra conducea 
ilegal un autoturism BMW au fost 
poliţiştii de frontieră, care au oprit-o 
în trafi c, la Vlădeşti. La controlul 
documentelor, tânăra nu a putut 
prezenta permisul, verifi cările 
ulterioare evidenţiind faptul că 
documentul îi fusese suspendat 
după ce a fost prinsă băută la 
volan, pe 8 martie 2019. „Cu privire 
la cele constatate, conducătoarea 
auto a declarat că a considerat 
că a fost nevinovată în data de 8 
martie, când a fost depistată de 
poliţişti conducând sub infl  uenţa 
băuturilor alcoolice. Aceasta a 
mai adăugat că a crezut că a 
expirat perioada pentru care a avut 
permisul suspendat“, se precizează 
în comunicatul Poliţiei de Frontieră. 
Scuzele nu au scutit-o pe şoferiţă 
de probleme şi mai grave, pentru că 
s-a ales cu un dosar penal pentru 
conducere cu permisul suspendat.  
. M. Constandache 

Proprietar 
de bar, 
sancţionat 
de poliţişti 

VERIFICĂRI. Poliţiştii 
locali gălăţeni au efectuat un 
control la o societate comer-
cială de pe raza municipiului 
Galaţi. În urma verifi cărilor efec-
tuate,  poliţiştii locali au consta-
tat că în locaţia respectivă se 

desfăşura activitate de bar, fără 
a se deţine autorizaţie eliberată 
de autorităţile publice locale. 
Operatorul economic în cauză 
a fost sancţionat contravenţio-
nal, cu o amendă în valoare de 
2.000 de lei.  . T.M.

Agenţii economici, 
verificaţi la autorizaţia 
de funcţionare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au verifi cat, 
luna trecută, 24 de operatori 
economici de pe raza 
municipiului Galaţi (magazine 
de piese auto, service-uri auto şi 
societăţi care comercializează 
autovehicule noi). Agenţii 
economici au fost verifi caţi cu 
privire la legalitatea funcţionării. 

 În urma acţiunilor de control, 
pentru abaterile constatate, oame-

nii legii au aplicat 20 de sancţiuni 
în valoare de 24.000 de lei. Agen-
ţii economici în cauză au primit 
amenzi pentru prestarea unor 
servicii neautorizate (lipsa unor 
autorizaţii de funcţionare), con-
form prevederilor HCL 260/2018. 
Totodată, au mai fost aplicate 
sancţiuni în baza Legii 12/1990, 
pentru prestarea unor servicii 
(reparaţii auto), fără a deţine au-
torizaţiile prevăzute de lege.

 Alte 20 de sancţiuni contra-
venţionale, în sumă de 14.000 
lei, au aplicat poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activi-
tăţi Comerciale persoanelor fi zice 

care prestau diverse servicii către 
populaţie (service auto, tâmplă-
rie termopan, mobilă etc), fără 
respectarea prevederilor legale 
(fără autorizaţii de funcţionare, 
acordul autorităţii administraţi-
ei publice locale etc). 

 În aceste situaţii au fost apli-
cate prevederile Legii 12/1990 şi 
HCL 260/2018, iar cei în cauză 
au fost sancţionaţi pentru efec-
tuarea de activităţi de producţie, 
comerţ sau prestări de servicii, 
după caz, fără îndeplinirea condi-
ţiilor stabilite prin lege (funcţio-

nau fără nicio autorizaţie) şi pen-
tru nerespectarea condiţiilor şi a 
locurilor stabilite de autorităţile 
administraţiei publice locale.

 Reamintim că la o acţiune 
similară, în 2018, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au aplicat 
posesorilor de service-uri auto, 
persoane fi zice sau juridice, 68 
de sancţiuni contravenţionale în 
sumă de 54.900 de lei, pentru des-
făşurarea de activităţi economice 
fără respectarea prevederilor le-
gale. .

TIMP DE O LUNĂ DE ZILE  .  CONTROL 

online

Președintele ALDE Galaţi, 
Cristian Dima, a declarat în ca-
drul conferinței de presă susți-
nută la sediul partidului că, prin 
modifi cările făcute de Comisia 
specială a Parlamentului: votul 
pe parcursul a trei zile, simplifi -
carea votului prin corespondență, 
toţi românii vor avea posibilita-
tea să își exercite dreptul de vot. 
„Oriunde s-ar afl a, românii își 
vor putea exercita dreptul de vot. 
Pentru mine și colegii din ALDE 
este un motiv de bucurie faptul că 
reușim să intrăm în normalitate 
în această privință. Sper ca votul 
să fi e dat cât mai repede”, a spus 
Dima.   

De asemenea, un alt subiect la 
care a făcut referire președintele 
ALDE este cel privind noua lege 
a pensiilor, prin care coaliţia de 

la guvernare face dreptate pen-
sionarilor. Potrivit lui Cristian 
Dima, prin adoptarea legii se 
rezolvă multe dintre inechităţile 
existente în sistemul de pensii.

„Mă bucur că după mai bine de 
10 ani de la guvernarea Tăriceanu, 
de când pensiile au fost dublate, am 
reușit să facem dreptate pensiona-
rilor. Ne-am angajat să majorăm 

pensiile şi vom duce acest angaja-
ment la îndeplinire. Vrem să facem 
acest lucru într-o măsură cât mai 
consistentă, pentru ca aşteptările 
celor care sunt astăzi la pensie să 
fi e împlinite. Trebuie să corectăm 
inechitățile apărute în sistemul de 
pensii în ultimii ani, în aşa fel încât 
oameni care au aceeaşi vechime în 
câmpul muncii, aceeaşi pregătire, 
au ocupat aceleaşi funcţii, să aibă 
pensii egale. Nu putem să accep-
tăm aceste dezechilibre care s-au 
accentuat teribil în ultima perioa-
dă”, a spus Cristian Dima.

În cadrul aceleiaşi conferinţe 
de presă au fost prezentaţi cei 
doi noi membri ai ALDE Galaţi: 
Silviu Măcuţă, numit recent se-
cretar de stat în Ministerul Cer-
cetării din partea ALDE şi Eugen 
Stamate. . P

Președintele ALDE Galaţi,
Cristian Dima a declarat în ca

pensiile şi vom duce acest angaja
mentlaîndeplinire Vremsăfacem

Președintele ALDE Galaţi pensiile şi vom duce acest angaja-

„REUŞIM SĂ INTRĂM ÎN NORMALITATE”
Președintele ALDE Galaţi, Cristian Dima, despre modifi carea votului în diaspora:
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Consilierul local Ion 
Cordoneanu versus 
preşedintele PNL Galaţi, 
George Stângă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Am primit la redacţie scri-
soarea pe care prof. univ. dr. Ion 
Cordoneanu, consilier local PNL, 
i-o adresează senatorului Geor-
ge Stângă, preşedintele organi-
zaţiei judeţene PNL Galaţi, dar 
şi membrilor birourilor politice 
judeţean şi local ale partidului. 
Iată cele mai importante pasaje 
ale documentului, pe care îl pu-
teţi citi în integralitate pe site-ul 
„Viaţa liberă”: 

„Domnule Preşedinte, 
Scriu acest text la două zile 

de la şedinţa Comitetului de Co-
ordonare Judeţean desfăşurat la 
Galaţi în prezenţa a 400 de dele-
gaţi din tot judeţul şi vi-l adresez 
în speranţa să vă amintiţi, că, 
la un moment, dat am avut un 
schimb de priviri, eu întrebân-
du-vă indignat de ce nu încercaţi 
– în calitatea dumneavoastră de 
preşedinte al PNL Galaţi dar, mai 
ales, calitatea de preşedinte al 
CCJ – de ce nu încercaţi, aşadar, 
să stabiliţi în sală o atmosferă 
civilizată (şi sunt absolut sigur 
că aţi înţeles ce spunea privirea 
mea!), iar dumneavoastră aţi 

arătat cu privirea spre cel care 
vorbea în acel moment pe scenă. 
(...) Evident, ceea ce s-a petrecut 
vineri la CCJ este doar un pre-
text pentru a formula câteva idei 
în legătură cu ceea ce văd, aşa 
cum văd eu, că se petrece în PNL 
Galaţi. 

Domnule Preşedinte, 
În momentul în care ne-am 

intersectat privirile, am înţeles că 
ceea ce se întâmplă vă face plăcere: 
adversarul dumneavoastră de opi-
nie din acea sală era agresat verbal, 
cu încuviinţarea dumneavoastră! 

Aici nu este vorba despre per-
soana celui care s-a confruntat de 
la tribună cu derapajele de acest 
gen! Victor Paul Dobre vorbea 
din postura de vicepreşedinte 
regional, deci nu persoana con-
tează aici, ci ceea ce reprezintă 
în ierarhia partidului şi în struc-
tura de conducere. Iarăşi, cu tris-
teţe, constat: atunci când există 
membri liberali care confundă 
locul unei dezbateri politice cu 
discreditarea fără argument, iar 
dumneavoastră giraţi totul prin 
non-intervenţie – chipurile Bră-
tienilor, care străjuiesc cei 144 de 
ani de istorie a Partidului Naţio-
nal Liberal, pălesc! 

Domnule Preşedinte, 
În ultima vreme, sunt pu-

blicate pe Facebook o serie de 
postări care pun în discuţie 
contractele unei fi rme (...) care 
ar fi  benefi ciat, prin atribuire di-
rectă, de contracte încheiate cu 
localităţi ale căror administraţii 
sunt conduse de Partidul Social 
Democrat. 

Cred că trebuie să luaţi atitu-
dine împotriva valului de afi rma-
ţii prezentate drept dezvăluiri 
care afectează negativ imaginea 
publică a unui preşedinte de par-
tid, a unui demnitar al statului 
român, precum şi a colegilor de 
organizaţie care susţin valorile 
liberale şi consideră că urmări-
rea interesului personal nu tre-
buie confundată cu derularea de 
relaţii de afaceri transpartinice, 
cu atât mai mult cu cât acele afa-
ceri ar fi  încheiate în baza unor 
relaţii personale cu demnitari şi 
funcţionari publici ai Partidului 
Social Democrat. 

Domnule Preşedinte, 
Când aţi preluat preşedinţia 

organizaţiei judeţene, aţi afi r-
mat o idee pe cât de generoasă, 
pe atât de benefi că: înfi inţarea 
unui Colegiu al Seniorilor, mem-

bri de partid şi susţinători ai li-
beralismului, de experienţa că-
rora noua echipă să benefi cieze. 
Eu încă mai cred în posibilitatea 
realizării ei (…). Cred că vocile 
unor Mihai Capră, Paul Ichim, 
Sandu Traian, Marian Băilă pot 
împrospăta înfățișarea, discur-
sul și credibilitatea liberalilor 
gălățeni prin cristalizarea aces-
tui leadership non-formal - aveți 
capacitatea de a iniția acest pro-
iect și înțelegerea benefi ciilor pe 
care le poate aduce! (...) 

Având convingerea că veţi 
înţelege demersul meu drept 
unul guvernat de cele mai bune 
intenţii, vă adresez această scri-
soare și îmi iau îndrăzneala de a 
trimite acest text și celor câteva 
personalități menționate mai 
sus, care, reprezentând Parti-
dul Național Liberal, au slujit, 
după puterea și priceperea lor, 
Galațiul și pe gălățeni!! 

Consilier local, prof. univ. dr. 
Ion Cordoneanu“. .

CONFLICT ÎNTRE LIBERALI  .  SCRISOARE

online

 CENTRUL 
ORAŞULUI, 
NĂPĂDIT                         
DE BURUIENI
VEGETAŢIE. Proiectul 
de modernizare a zonei ce 
cuprinde promenada afl  ată 
în faţa hotelurilor “Dunărea” 
şi “Galaţi”, denumită “Piaţa 
Regală”, promitea spaţii 
verzi civilizate şi amenajate 
corespunzător. Realitatea, însă, 
oferă o imagine a unei vegetaţii 
specifi ce Deltei Dunării. Mai că 
aştepţi să vezi o oază de apă 
care răsare printre stufăriş, sau, 
poate, doar mintea mea, dornică 
de o vacanţă la umbră, asociază 
buruienile crescute în neştire 
şi irigate doar cu nepăsare, cu 
rogozul, pipirigul sau salcia pitică, 
care fac parte din fl  ora prezentă 
pe marginea canalelor. De fapt, 
în zona de socializare există 
doar buruieni care aproape că 
înghit băncile din granit. Dese 
şi lungi, stau semeţe în mijlocul 
centrului oraşului nostru, în ciuda 
plângerilor cetăţenilor.  . E.G. 
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Şapte ani de chin pentru 
reţeaua de canalizare 
de la Ghidigeni
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi comuna Ghidigeni are un 
proiect de construire a reţelei 
de canalizare câştigat încă din 
2012, abia anul acesta, în luna 
august, lucrările vor fi  fi nalizate, 
din cauza multiplelor probleme 
apărute. Lipsa fondurilor, 
fi rme care au dat faliment sau 
probleme neprevăzute apărute 
pe parcurs au dus la tărăgănarea 
unei intenţii bune a primarului 
timp de aproape opt ani. 

Ghidigeniul este racordat în 
proporţie de 99 la sută la reţea-
ua de apă. Mai mult decât atât, 

primarul Eugen Tăbăcaru ne-a 
declarat că au fost nevoiţi să-şi 
gestioneze singuri această utilita-
te, pentru că societatea din Tecuci 
a refuzat să se implice. "Avem un 
preţ modic, de 3,5 lei pe metru 
cub de apă, atât cât să acoperim 
salariile şi cheltuielile de întreţi-
nere“, ne-a spus primarul.

 Următorul lucru pe care edilul 
a vrut să-l facă a fost racordarea 
celor şase sate componente la ca-
nalizare. În 2012, comuna Ghidi-
geni a primit fonduri pentru acest 
capitol, dar lucrările au tot bătut 
pasul pe loc. "Finanţarea este, în 
proporţie de aproximativ 90 la 
sută, din partea Administraţiei 
Fondului pentru Mediu (AFM), iar 

restul este cofi nanţarea noastră. 
Este un proiect care durează de 
vreo şapte ani, dar doi ani a fost 
suspendat din cauză că AFM nu 
a avut sursă de fi nanţare. Apoi, 
după un an, prima fi rmă care a 
câştigat licitaţia, Super A plus K, 
a intrat în insolvenţă, fi ind nevo-
iţi să facem reîntocmirea docu-
mentaţiei cu rest de execuţie şi 
să o scoatem din nou la licitaţie, 
lucruri cu care am mai pierdut 
aproape un an. A doua licitaţie a 
fost câştigată de Atlas“, povesteş-
te Eugen Tăbăcaru.

Acesta susţine însă că şi anul 
acesta au întâmpinat probleme 
neprevăzute, din cauza ploilor 
abundente şi a pânzei freatice. 

"Am fost nevoiţi să refacem o par-
te dintre lucrări prin foraj subte-
ran şi nu prin săpături deschise, 
pentru că ne-am trezit cu surpări 
şi cu gropi. Sper ca în august să 
reuşim să terminăm totuşi aceste 
lucrări“, a mai precizat edilul.

Astfel, comuna va avea racord 
la canalizare în proporţie de 35 
la sută, pentru trei dintre satele 
componente, dar şi două staţii 
de epurare, care vor deservi în 
fi nal întreaga reţea, când va fi  
terminată. Pentru restul lucră-
rilor, primarul intenţionează să 
depună un nou proiect pentru 
extindere, în septembrie - octom-
brie, prin Fondul de Dezvoltare şi 
Investiţii. .

FIRME ÎN FALIMENT āI PROBLEME NEPREVĂZUTE  .  DIFICIL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Anul şcolar 2019-2020 va înce-
pe cu două grădiniţe noi, una la 
Ghidigeni şi alta la Tălpigi, am-
bele construite prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală. La 
Tălpigi, unitatea va avea două săli 
pentru grupele de copii, în timp 
ce la Ghidigeni vor fi  trei grupe. 
Grădiniţele sunt dotate cu mobi-
lier nou, aer condiţionat, grupuri 

sanitare, care au şi duşuri, pentru 
fi ecare sală de clasă, cabinet medi-

cal, în care medicul de familie să 
vină măcar o dată pe săptămână 

să-i vadă pe copii. De asemenea, 
copiii vor avea la dispoziţie toate 
categoriile de jocuri, plus bicicle-
te şi triciclete. În plus, vor avea în 
curte amenajate spaţii de joacă 
cu tobogane, balansoare şi spaţii 
verzi şi alei. La trecerea noastră pe 
acolo se lucra de zor ca ambele uni-
tăţi să fi e gata până la începerea 
anului şcolar. Totul nou, săli spa-
ţioase, un confort pe care foarte 
puţini copii de la oraş îl au atunci 
când merg la grădiniţă. .

Două grădiniţe noi, cu dotări de ultimă oră

60 la sută 
din drumuri 
sunt 
asfaltate

REUĀITĂ. „În august, 
încheiem o lucrare de asfaltare a 
unei porţiuni de 7,5 kilometri de 
drumuri în toate cele şase sate, 
pentru că nu mi-am dorit să as-
faltez numai într-o singură parte 
şi în altele să las lucrurile de iz-

belişte“, ne-a mai spus primarul 
Eugen Tăbăcaru. Acesta susţine 
că astfel se ajunge la un procent 
de 60 la sută din drumurile 
comunale, adică 30 de kilometri 
din cei 45 pe care-i numără în 
total comuna.  . R.A.P.

 PARCĂRI                   
ŞI TROTUARE,        
ÎN ZONA 
CENTRALĂ
PLANURI. Eugen 
Tăbăcaru ne-a declarat că, în 
afară de alţi 10 kilometri de drum 
asfaltaţi, pentru care va depune 
documentaţia în perioada imediat 
următoare, a obţinut aprobarea 
Consiliului Judeţului să realizeze, 
cu fonduri locale, o sistematizare a 
centrului comunei. Vor fi  construite 
trotuare, se vor pune dale şi se 
vor face parcări. „Avem zona 
centrală unde sunt toate instituţiile 
importante pentru comună: 
dispensarul, şcoala, primăria, 
poliţia. Nu avem deloc parcări, iar 
oamenii sunt nevoiţi să-şi 
lase maşinile în drum, îngreunând 
astfel trafi cul. Ne trebuie musai 
o sistematizare în această 
zonă şi se va face“, mai spune 
edilul.  . R.A.P. 

 CĂMIN 
CULTURAL           
CU ETAJ                       
ŞI TREI SĂLI          
DE SPECTACOLE
REALIZARE. Ghidigeniul 
este una dintre comunele care 
n-a avut cămin cultural, însă 
administraţia locală a reuşit să 
treacă de faza de avizare un proiect 
pentru construirea unui astfel de 
sediu. Căminul cultural va avea trei 
săli, una mare, cu 330 de locuri, 
iar la etaj alte două, una de 70 şi 
alta de 40 de locuri. De asemenea, 
vor fi  şi grupuri sanitare, cabine 
pentru artişti, dar şi spaţiu pentru 
bibliotecă. „Vrem să reînviem acest 
segment al tradiţiilor, avem acum 
un ansamblu la şcoală, pentru care 
am achiziţionat costume populare. 
Elevii pot face diferite cursuri aici“, 
mai spune primarul.  .R.A.P. AR
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Un sfert dintre tineri                                 
abandonează liceul 

Dispensar nou, cu 
apartament pentru medic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pentru că sunt peste 6.900 de 
locuitori în total în comună, 
administraţia locală din 
Ghidigeni îşi doreşte să asigure 
locuitorilor servicii medicale 
de calitate. În prezent, în satul 
Tălpigi se construieşte un 
dispensar mare, care are la etaj 
un apartament cu trei camere 
pentru un medic care se va 
încumeta să rămână, măcar o 
perioadă, în comună. 

Se lucrează intens la fi nisarea 
ultimelor amănunte, astfel încât 

dispensarul să fi e dat în folosinţă 
la sfârşitul lui iulie. "Vom avea 
cabinete pentru medicul de fa-
milie, pentru stomatolog, sală 
pentru tratament, sală pentru 
gravide şi sală pentru steriliza-
re, la parter. La care se adaugă 
şi spaţiu pentru farmacie. Nu 
mai vorbim de grupuri sanita-
re pentru personalul medical şi 
pacienţi“, se laudă edilul de la 
Ghidigeni, arătându-ne pe rând 
spaţiile mari şi luminoase unde 
va funcţiona dispensarul. În pre-
zent, toată comuna merge la me-
dic la Ghidigeni, unde sunt doi 
doctori de familie şi două asis-
tente medicale. Primarul speră 

însă ca, prin construirea noului 
dispensar, să atragă în comună 
un medic sau un stomatolog care 
să şi rămână aproape de comuni-
tate. "La mansardă, avem aparta-
ment de serviciu pentru medic. 
Trebuie numai să-şi dorească să 
vină. Este spaţiu pentru o sufra-
gerie mare, două dormitoare, 
baie, bucătărie, dar şi câteva 
spaţii de depozitare. Singurele 
cheltuieli, dacă ar rămâne să 
profeseze aici, ar fi  doar pentru 
plata utilităţilor“, spune prima-
rul. Dispensarul se ridică în lo-

cul unei locuinţe confi scate de 
la un cetăţean al comunei care 
nu şi-a plătit cu anii dările către 
bugetul local. "Era o casă veche. 
Am încercat s-o reabilităm, dar 
nu s-a putut. Aşa am demolat-o 
şi am construit acest dispensar, 
unde sperăm să găsim şi oameni 
care să vină în sprijinul cetăţeni-
lor. Avem o comună vie, cu spor 
natural pozitiv. Avem perspecti-
ve, e normal să ne gândim şi la 
sănătatea lor“, mai spune Eugen 
Tăbăcaru.

Lucrările se vor fi naliza la 
sfârşitul lui iulie, iar în-
treaga investiţie va costa 
1.750.000 de lei. .

CONDIúII PENTRU SERVICII MEDICALE MAI BUNE  .  INVESTIŢIE

Dispensarul din Tălpigi u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Absolvenţii de gimnaziu din 
Ghidigeni au două posibilităţi 
pentru continuarea studiilor, fi e 
la liceele din Tecuci, fi e la cele 
din Bârlad, comuna afl ându-se 
la distanţă egală de cele două lo-
calităţi. Din nefericire, sunt 25 
de kilometri pe care liceenii sau 
elevii de la profesională trebuie 
să-i bată zilnic dus şi întors, pen-
tru că familiile lor nu-şi permit 
să plătească internatul şi masa. 
"Din nefericire, pentru mulţi 
dintre ei, nici banii de transport 
nu şi-i permit să-i dea. O navetă 

zilnică ajunge să coste 360 de lei 
pe lună, bani pe care oamenii 
nu-i au. Sunt familii care au şi 
câte doi elevi care fac naveta. Aşa 
se ajunge ca, anual, să renunţe 
din ce în ce mai mulţi tineri la 
studii. Din cei 120 de liceeni pe 
care-i are anul acesta comuna, 
30 au renunţat la studii, ceea 
ce înseamnă un sfert dintre ei, 
procent foarte mare. Acesta 
este şi motivul pentru care 
îmi doresc să achiziţionez un 
mijloc de transport care să-i 
ducă şi să-i aducă zilnic, ca 
să nu mai aibă aşa cheltu-
ieli mari şi ca să diminuăm 
abandonul şcolar“, spune 

primarul din 
Ghidigeni. .

 O SALĂ                       
DE SPORT PREA 
ÎNDEPĂRTATĂ
LIPSURI. Un alt obiectiv 
pe care şi l-a dorit primarul Eugen 
Tăbăcaru este construirea în 
comună a unei săli de sport. „Am 
fost printre primii care am depus 
documentaţia. Ar fi  trebit să avem 
o sală de sport cu 150 de locuri în 
tribune. În 2010 s-a făcut licitaţia, 
fondurile veneau de la Compania 
Naţională de Investiţii, însă a fost 
anulată, pentru că nu au mai fost 
viraţi banii. Sperăm să găsim alte 
linii de fi nanţare, pentru că tinerii 
noştri se duc la Tecuci pentru a 
putea practica un sport, când 
s-ar putea foarte bine face acest 
lucru în comună“, spune primarul.  
. R.A.P.

  350 DE LOCURI 
DE MUNCĂ 
DISPĂRUTE
RUINE. Renumita Fabrică 
de spirt din comuna Ghidigeni 
oferea, înainte de Revoluţie, 350 
de locuri de muncă pentru săteni, 
povesteşte Eugen Tăbăcaru. Ea a 
fost însă închisă defi nitiv în 2002, 
după ce a fost cumpărată de doi 
investitori din Bucureşti, care au 
considerat că este nerentabil s-o 
retehnologizeze, orientându-se spre 
obiective de vinifi caţie din Vrancea. 
În prezent, fosta fabrică este într-o 
stare avansată de dezagregare. 
Probabil urmează ca utilajele să fi e 
vândute la fi er vechi, iar terenul să 
fi e vândut.  . R.A.P. 

A scăzut 
numărul 
asistaţilor 
sociali

REDUCERI. Având în vede-
re că Ghidigeniul numără peste 6.900 
de sufl  ete, şi numărul asistaţilor sociali 
era destul de mare în trecut, ajun-
gând aproape la 1.000 de dosare. Din 
cauza înăspririi condiţiilor acordării 
ajutorului de la Legea 416, în prezent, 

numărul lor a scăzut aproape la jumă-
tate. „Tot sunt mulţi. Dar, periodic, ei 
sunt obligaţi să vină la Agenţia Locală 
de Ocupare a Forţei de Muncă, însă 
nu sunt angajaţi unde-i trimitem. 
Nu reuşesc să se integreze“, spune 
primarul Eugen Tăbăcaru.  . R.A.P. 

Livingul din apartamentul de serviciu u

Baia dotată cu toate utilităţile u

e
doi 
sis-
eră

u . spe sa u se d că o uc ă e se vo a a a
sfârşitul lui iulie, iar în-
treaga investiţie va costa
1.750.000 de lei. 1. .

lei 
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primarul ul din
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Protestele din 10 august, 
anchetate de DIICOT
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Dosarul „10 august“, în care 
Parchetul Militar investiga 
intervenţia în forţă a jandarmilor, 
a fost declinat către DIICOT. 
üeful DIICOT, Felix Bănilă, a 
declarat că nu a văzut personal 
ordonanţa procurorilor militari, 
dar că a fost informat că 
Parchetul Militar ýi-a declinat 
competenţa, deýi DIICOT ceruse 
acest dosar doar pentru a-l 
studia, pentru a stabili dacă se 
impune conexarea cu dosarul 
deschis de direcţie ca urmare 
a sesizării Jandarmeriei, care a 
reclamat acţiuni împotriva ordinii 
constituţionale. 

"Noi nu am cerut declinare de 
competenţă, dar dacă dânșii așa 

cu considerat, să ni-l dea de tot, 
nu am ce să comentez“, a declarat 
șeful DIICOT.

 Competenţa DIICOT în do-
sarul privind violenţele jandar-
milor la protestul din 10 august 
este atrasă de dispoziţiile din 
Codul penal care incriminează 
tentativa la infracţiunea de ac-
ţiuni împotriva ordinii constitu-
ţionale, susţine Parchetul Gene-
ral. Parchetul a anunţat ofi cial, 
printr-un comunicat de presă, 
că procurorii Secţiei parchetelor 
militare au dispus declinarea 
competenţei pentru continuarea 
cercetărilor cu privire la organi-
zarea, conducerea și modul de in-
tervenţie a forţelor de ordine din 
cadrul Inspectoratului General al 
Jandarmeriei Române împotriva 
manifestanţilor care au partici-
pat la protestul din data de 10 

august 2018, desfășurat în Piaţa 
Victoriei, respectiv cu privire la 
scopul faptelor unor grupuri de 
persoane care în ziua de 10 au-
gust 2018 au exercitat acţiuni 
de violenţă împotriva forţelor de 
ordine și măsura în care aceste 
acţiuni, prin amploarea și modul 
de desfășurare, au fost de natu-
ră să pună în pericol securitatea 
naţională.

 De asemenea, Secţia parchete-
lor militare are în lucru un dosar 
penal în care sunt cercetaţi şefi i 
din Jandarmerie care au coordo-
nat acţiunea jandarmilor, ce au 
intervenit în forţă la protestul din 
Piaţa Victoriei. Este vorba despre 
colonelul Ionuţ Cătălin Sindile, 
şeful Jandarmeriei Române, colo-
nelul Gheorghe Sebastian Cucoş, 
prim-adjunct al Jandarmeriei Ro-
mâne, maiorul Laurenţiu Cazan, 

director general al Direcţiei Ge-
nerale de Jandarmi Bucureşti, şi 
secretarul de stat Dan Chirică.

 Aproape 800 de protestatari 
au depus plângeri penale împo-
triva jandarmilor, acuzându-i de 
violenţă. De partea cealaltă, 160 
de membri ai forţelor de ordine 
au reclamat şi ei că au fost agre-
saţi de demonstranţi.

 Ministrul Afacerilor Interne, 
Carmen Dan, a susţinut în mai 
multe rânduri că parchetul este 
singurul responsabil pentru în-
târzierea anchetei în acest dosar, 
că MAI a declasifi cat documen-
tele necesare și că procurorii 
trebuie "să caute vinovăţii, nu 
scuze“. .

DECLINARE DE LA PARCHETUL MILITAR  .  DECIZIE

Aproape 800 de protestatari au depus plângeri penale împotriva jandarmilor u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Legea privind votul în Diaspora 
a fost adoptată de plenul Senatu-
lui, după două runde de voturi. La 
prima, proiectul nu întrunise nu-
mărul necesar de voturi favorabi-
le pentru a fi  adoptat. Iniţial, s-au 
înregistrat 68 de voturi "pentru“ 
şi 15 abţineri, însă erau necesare 

69 de voturi favorabile, pentru că 
este vorba despre o lege organică. 
În aceste condiţii, pentru ca legea 
să nu fi e respinsă, s-a reluat vo-
tul, înregistrându-se 75 de voturi 
"pentru“ şi nouă abţineri.

 Senatul este prima cameră 
sesizată, iar proiectul va merge 
la Camera Deputaţilor pentru 
votul fi nal, care va avea loc pro-
babil astăzi.

 Proiectul a fost elaborat 
săptămâna trecută de Comisia 
parlamentară comună pentru 
codul electoral. Astfel, s-a decis 
prelungirea duratei de vot la trei 
zile - vineri, sâmbătă şi duminică 
- pentru românii din Diaspora şi 
posibilitatea ca votarea să conti-
nue până la ora 24.00, pentru a le 
permite celor ce sunt în incinta 
secţiilor de votare sau stau la coa-

dă să voteze şi după ora 21.00. O 
altă modifi care vizează introdu-
cerea votului prin corespondenţă 
pentru alegerile prezidenţiale. 
De asemenea, s-a decis că par-
tidele politice vor putea fi nanţa 
din bugetele proprii campanii 
electorale prezidenţiale, consi-
derându-se că un candidat nu îşi 
poate fi nanţa singur campania 
electorală. .

Senatul a aprobat legea 
privind votul în Diaspora

Percheziţii 
la Tarom

DIICOT. Procurorii DIICOT 
au efectuat percheziţii la sediul 
unui sindicat din cadrul companiei 
aeriene TAROM üi au ridicat mai 
multe înscrisuri. De asemenea, 
au fost efectuate 25 de percheziţii 
domiciliare (14 în Bucureşti, şapte 

în Ilfov, două în Prahova şi câte una 
în Dâmboviţa şi Braşov) în cauza în 
care sunt cercetate fapte de corup-
ţie üi delapidare. Activitatea TAROM 
nu a fost afectată de percheziţii, 
iar operarea curselor aeriene s-a 
derulat în condiţii normale.  . T.M.

 MUGUR 
ISĂRESCU, 
VALIDAT                     
DE COMISII
BNR. Mugur Isărescu a fost 
validat, de comisiile de buget-fi nanţe 
ale Parlamentului, pentru funcţia 
de guvernator al BNR üi preüedinte 
al Consiliului de administraţie, fi ind 
singurul candidat înscris pentru 
aceste funcţii. Florin Georgescu 
a fost validat pentru a rămâne în 
funcţia de prim-viceguvernator al 
BNR üi vicepreüedinte al Consiliului 
de administraţie. Raportul comisiilor 
urmează să ajungă astăzi în plenul 
reunit al Parlamentului.  .T.M.

 ALEGERILE 
PREZIDENŢIALE 
VOR AVEA LOC  
ÎN NOIEMBRIE
VOT. Preüedintele Autorităţii 
Electorale Permanente (AEP), 
Constantin-Florin Mituleţu Buică, 
a declarat că a avut o discuţie 
cu premierul Viorica Dăncilă, iar 
alegerile prezidenţiale urmează să 
se desfăüorare pe 10 noiembrie, 
primul tur de scrutin, üi 24 
noiembrie, al doilea tur. Decizia 
va fi  luată printr-o Hotărâre de 
Guvern, care a fost pregătită de 
AEP, Ministerul Afacerilor Interne 
fi ind coiniţiator al documentului. 
Actul normativ ar putea fi  adoptat 
de Guvern în üedinţa de săptămâna 
viitoare, a mai spus şeful AEP. 
.T.M.

online
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Noi locuri de muncă 
în Combinatul Siderurgic 
Liberty Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Intrat în „zodia“ Liberty 
Steel, combinatul siderurgic 
şi-a schimbat şi politicile 
de recrutare şi de personal, 
tendinţa fi ind de a creşte 
numărul de angajaţi, pe măsură 
ce productivitatea unităţii creşte, 
a declarat directorul general 
Bogdan Grecu. Acesta a precizat 
că, în prezent, combinatul 
are în jur de 5.100 de angajaţi, 
cărora li se adaugă salariaţii 
subcontractorilor. 

Numărul de salariaţi ai com-
binatului siderurgic a scăzut con-
stant în ultimii ani, atât pe fondul 
retehnologizării şi automatizării 
anumitor sectoare de producţie, 
cât şi al unui program de pre-
pensionări pentru care, în anu-
mite condiţii, puteau opta unele 
categorii de salariaţi. Aşa se face 
că, dacă în 2013 în combinatul 
siderurgic lucrau 7.115 salariaţi, 
în 2016 s-a scăzut sub pragul de 
6.000 de salariaţi, iar în 2018 s-a 
întrevăzut şi pragul de 5.000 de 
salariaţi.

 În acelaşi timp, investiţiile 
realizate în ultimii ani au dus 
la creşterea competitivităţii pe 
piaţă şi, implicit, la creşterea 
producţiei combinatului. După 
cum v-am informat în paginile zi-
arului „Viaţa liberă“, în ultimele 
şase luni producţia ArcelorMittal 
Galaţi, actualul Liberty Galaţi, a 
crescut cu aproximativ 15 la sută, 
existând premisele ca în acest an 
să se ajungă la o producţie de oţel 
de aproximativ 2,2 milioane de 
tone.

„Creşterea producţiei va duce 
şi la creşterea numărului de anga-
jaţi. Nu proporţional, un obiectiv 
fi ind şi acela de a creşte în conti-
nuare productivitatea, dar numă-
rul de locuri de muncă va creşte. 
Acest lucru s-a întâmplat şi în ul-
tima perioadă. Am angajat mult 
mai activ în ultimele luni. O parte 
dintre angajări au fost prin inter-
mediul Programului de Ucenicie 
- unde încercăm să aducem anual 
150 - 200 de angajaţi noi, tineri, 
pe care îi plătim şi îi învăţăm noi 
bazele meseriei, într-un program 
care durează un an şi jumătate. 
Avem şi programul de internship, 
unde atragem colegi care vor să 
ni se alăture şi arată valenţe deo-
sebite vizavi de ceea ce aşteptăm 

de la viitorii ingineri sau viitorii 
economişti. De asemenea, avem 
programul de burse care funcţi-
onează foarte bine, nu numai cu 
Universitatea «Dunărea de Jos» 
din Galaţi, ci şi cu universităţile 
din Iaşi sau Bucureşti, prin care 
atragem anual în jur de 50 de stu-
denţi meritorii, noii specialişti 
ce sperăm să ducă mai departe 
siderurgia gălăţeană. Şi desigur, 
mai este recrutarea normală - în 
momentul în care, de exemplu, 
cineva iese la pensie, se recrutea-
ză un nou angajat pentru postul 
respectiv“, a declarat directorul 
general al combinatului Liberty 
Galaţi, Bogdan Grecu.

Directorul combinatului a 
precizat că programul de pre-

pensionări a fost oprit încă din 
septembrie anul trecut, când 
combinatul se mai af la încă 
sub patronajul ArcelorMittal, 
şi că „în viitor, probabil, nu 
vor mai fi astfel de programe“, 
dat fiind faptul că strategia 
de personal s-a schimbat, s-a 
adaptat nevoilor din procesul 
de producţie.

„Nu există un target în ceea 
ce priveşte numărul de angajaţi. 
Nu mai avem un target nici în 
jos, nici în sus, mergem pe nevo-
ile combinatului. Ce pot să vă zic 
este că, per ansamblu, în ultime-
le şase luni, numărul angajaţilor 
a crescut cu mai mult de 100 de 
persoane“, a arătat directorul Li-
berty Galaţi. .

SCHIMBĂRI ÎN POLITICA DE PERSONAL  .  STRATEGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Bugetul general consolidat a 
încheiat primele cinci luni ale 
acestui an cu un defi cit de 1,4 
la sută din Produsul Intern Brut 
(PIB), respectiv 14,7 miliarde de 
lei, acesta fi ind cel mai semnifi -
cativ sold negativ din ultimii opt 
ani.

În condiţiile în care, după 
primele patru luni ale anului, 
defi citul bugetului consolidat a 
fost de 11,4 miliarde de lei (1,1 
la sută din PIB), înseamnă că, în 
luna mai, soldul negativ a fost 
de 3,3 miliarde de lei. Un nivel 
similar al defi citului a fost înre-
gistrat în primele cinci luni ale 
anului 2011, când acest indicator 
a reprezentat 1,36 la sută din PIB, 

potrivit datelor de arhivă ale Mi-
nisterului Finanţelor.

Conform datelor Ministeru-
lui Finanţelor Publice, veniturile 
bugetului general consolidat au 
crescut cu 11,6 la sută la cinci 
luni, iar cheltuielile au consem-
nat un avans de 16,3 la sută. În 
perioada ianuarie - mai 2019, ve-
niturile bugetului general conso-
lidat s-au cifrat la 123,8 miliarde 

lei, reprezentând 12 la sută din 
PIB, comparativ cu 11,7 la sută din 
PIB în aceeaşi perioadă a anului 
2018. Procentual, veniturile au 
fost cu 11,6 la sută mai mari, în 
termeni nominali, faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent.

Printre altele, cheltuielile de 
personal sunt cu 24,6 la sută mai 
mari faţă de cele din primele 
cinci luni ale anului 2018. .

Cheltuielile fără acoperire 
adâncesc defi citul bugetar

 REZERVE             
ÎN AUR                        
ŞI VALUTĂ
BNR. Rezervele valutare 
administrate de Banca Naţională a 
României (BNR) erau, la 30 iunie, 
de 32,569 miliarde euro, cu 265 
milioane euro mai mici decât în 
31 mai, potrivit datelor prezentate 
de banca centrală. „La 30 iunie 
2019, rezervele valutare la Banca 
Naţională a României se situau la 
nivelul de 32.569 milioane euro, faţă 
de 32.834 milioane euro la 31 mai 
2019“, precizează instituţia.În cursul 
lunii iunie au avut loc intrări de 
1,025 miliarde euro, reprezentând 
modifi carea rezervelor minime 
în valută constituite de instituţiile 
de credit, alimentarea conturilor 
Ministerului Finanţelor Publice, 
alimentarea contului Comisiei 
Europene şi altele. Totodată, au 
fost ieşiri de 1,290 miliarde euro, 
reprezentând modifi carea rezervelor 
minime în valută constituite de 
instituţiile de credit, plăţi de rate şi 
dobânzi în contul datoriei publice 
denominate în valută şi altele.
Rezerva de aur s-a menţinut la 
103,7 tone. În condiţiile evoluţiilor 
preţurilor internaţionale, valoarea 
acesteia s-a situat la 4,137 miliarde 
euro.Rezervele internaţionale ale 
României (valute plus aur) la 30 iunie 
2019 au fost de 36,706 miliarde 
euro, faţă de 36,715 miliarde euro la 
31 mai 2019.  . O.A.C. 

Scădere 
a ratei 
şomajului

EVOLUŢIE. Rata şomajului 
în formă ajustată sezonier a coborât 
la 3,9 la sută în luna mai 2019, în scă-
dere cu 0,1 puncte procentuale faţă 
de cea înregistrată în luna preceden-
tă (4 la sută), potrivit datelor Insti-
tutului Naţional de Statistică (INS). 

Numărul şomerilor estimat pentru 
luna mai a anului 2019 a fost de 
351.000 de persoane, în scădere atât 
faţă de luna precedentă (354.000 
de persoane), cât şi faţă de aceeaşi 
lună a anului anterior (390.000 de 
persoane).  . O.A.C. online

  u foto Bogdan Codrescu
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

În nordul ţării, chiar la ieşirea 
din municipiul Botoşani către 
Suceava, funcţionează de 
şase luni cel mai mare parc 
de agrement din nord-estul 
României. “Cornişa Aquapark 
& Sports” este o investiţie 
ambiţioasă a Primăriei 
Botoşani, în valoare de 18 
milioane de euro, dintre care 
aproape jumătate înseamnă 
fonduri europene. Obiectivele 
amenajate pe o suprafaţă uriaşă 
fac din Parcul de Agrement 
de la Cornişa o atracţie unică 
în ţară, capabilă să atragă nu 
doar localnici sau locuitori 
ai judeţelor învecinate, ci şi 
turişti din Republica Moldova şi 
Ucraina.

În tot acest timp, în partea opusă 
a Moldovei, la Galaţi, singura pla-
jă publică din oraş, amenajată în 
urmă cu zeci de ani, a fost închi-
să de inspectorii sanitari în 2014, 
atunci când ajunsese deja o ruină. 
Un investitor privat care a promis 
transformarea plajei de pe malul 
Dunării într-un aquapark nu a con-
struit nimic după ce a obţinut con-
cesionarea terenului, punându-le 
în schimb la dispoziţie gălăţenilor, 
contracost, doar o jenantă piscină 
gonflabilă.

În urmă cu doar un deceniu, 
versantul Cornişa, aflat în partea 
vestică a municipiului Botoşani, 
era un simplu deal de la periferia 
oraşului. Între timp, după o inves-

tiţie de aproape 20 de milioane de 
euro, presărată cu unele dificultăţi 
tehnice şi cu amânarea termenului 
de lansare anunţat inițial, pe Corni-
şa a fost amenajat un spaţiu de agre-
ment de lux, întins pe mai bine de 
48 de hectare. “Cornişa Aquapark 
& Sports” are numeroase atracţii: 
parc acvatic, tobogane acvatice, 
heleşteu, râu artificial pentru raf-
ting, patru terenuri de tenis, două 
terenuri sintetice de minifotbal, te-
renuri de handbal, un amfiteatru 
în aer liber, un patinoar, piscine in-
terioare şi exterioare, parc de agre-
ment pentru copii, sală de fitness, 
bazin de înot contracurent, pereţi 
pentru escaladă, numeroase saune, 
piste pentru biciclişti, un loc spe-
cial amenajat pentru skateboard 
şi numeroase locuri de parcare, 
alături de alei pietonale. Parcul a 
fost deschis oficial pe 17 mai 2019 
şi deja a devenit principala atracţie 
pentru localnici şi pentru turiştii 
veniţi din alte judeţe.

Tarife variate, în funcûie 
de nevoile clienûilor 

Am mers la Botoşani pentru 
a vedea dacă parcul de agrement 
arată întocmai ca în prezentările 
din pliante. Dintr-un loc folosit 
în urmă cu un deceniu cel mult 
pentru păşunat, versantul Cornișa 
s-a transformat într-un spaţiu im-
pecabil amenajat şi foarte animat, 
chiar dacă vizita noastră a picat 
exact după o furtună puternică. Lo-
curile de parcare sunt numeroase, 
pentru a face faţă chiar şi celor mai 
aglomerate zile. Singuri sau în mici 
grupuri, sute de turişti de toate vâr-

stele sosesc la Cornişa Aquapark 
încă de la ora deschiderii. Cel mai 
aglomerat este în weekend, atunci 
când aici vin să se relaxeze în jur 
de 1.500 de persoane pe zi. Pe lân-
gă piscinele şi instalaţiile moderne 
pe care le găsesc în parc, clienţii 
au parte şi de priveliştea dealurilor 
înalte şi împădurite din jur. Iarna, 
mai ales, peisajul care se desfăşoară 
în faţa oamenilor aflaţi în piscina 
interioară este unul de vis.

În timpul zilelor lucrătoare, ac-
cesul pentru o zi la piscina interioa-
ră şi în sala de fitness costă 40 de lei 
pentru un adult şi 30 de lei pentru 
copiii cu vârsta mai mare de 3 ani. 
În weekend, adulţii plătesc câte 50 
de lei, iar copiii, câte 35 de lei. Mi-
cuţii care nu au împlinit încă trei 
ani au acces gratuit. Clienţii care 
vor să petreacă doar trei ore în ca-
drul aquaparkului plătesc tarife 
mai mici şi diversificate în funcţie 
de momentul zilei şi al săptămânii. 
Există şi abonamente lunare, cu 
zece intrări a câte trei ore.

Dumitru Alexandrescu a plecat 
din Iaşi încă de la prima oră a di-
mineţii pentru a se bucura de cât 
mai mult timp petrecut la “Cornişa 
Aquapark & Sports” Botoşani. “Am 
de mers cam 130 de kilometri de 
la Iaşi. Deja am venit de câteva ori 
de când piscina s-a deschis. Aici ai 
impresia că te afli în curtea unui 
hotel de lux din străinătate. Totul 
este curat, materialele sunt de bună 
calitate, apa este curată şi te poţi 
bucura şi de saune. Eu sunt pensio-
nar, iar la Botoşani pot face mişcare 
şi mă şi pot relaxa în acelaşi timp. 
Ştiu mulţi ieşeni care vin la Boto-

şani pentru parcul de agrement de 
aici, deoarece în judeţul nostru nu 
avem nimic asemănător”, ne-a spus 
Dumitru Alexandrescu, în vârstă 
de 67 de ani.

Artiāti renumiûi, 
la concertul 
de inaugurare

Primul obiectiv deschis pentru 
public în cadrul “Cornișa Aqua-
park & Sports” a fost patinoarul, 
pe 28 decembrie 2018. A urmat des-
chiderea piscinei interioare, pe 14 
februarie a.c. Inaugurarea oficială 
a avut loc pe 17 mai, evenimentul 
fiind marcat de un spectacol fastu-
os. Artişti români în vogă şi cântă-
reţi străini consacraţi au venit cu 
această ocazie la Botoşani. Printre 
trupele şi cântăreţii invitaţi s-au 
numărat: Dr. Alban, Nana, Sheyla 
Bonnick de la Boney M, Gordienko, 
Holograf, Voltaj, Proconsul, Ama-
deus, Shift, Connect-R, DJ Rynno 
ft. Sylvia, Ioana Ignat, Feli Soare şi 
Gelu Graur.

“Parcul de Agrement de la Cor-
nişa este un mare plus pentru co-
munitatea botoşăneană. Numărul 
de turişti pe care i-am avut imediat 
după momentul inaugurării şi în-
casările aferente ne fac să credem 
că proiectul este unul important, 
de succes şi de perspectivă pentru 
municipiul nostru”, a precizat Eu-
gen Ţurcanu, directorul Direcţiei 
Servicii Publice, Sport şi Agrement 
(DSPSA) din cadrul Primăriei Bo-
toşani. DSPSA este instituţia care 
are în administrare Parcul Regio-
nal de Agrement Turistic si Sportiv 
Cornişa. >

LA BOTOāANI SE POATE, LA GALAúI NU . INVESTIŢIE
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Aquapark 
ultramodern 
făcut cu banii 
Primăriei şi ai UE

’
Numùrul de turiĀti pe 
care i-am avut imediat 
dupù momentul 
inaugurùrii Āi încasùrile 
aferente ne fac sù 
credem cù proiectul 
este unul important, 
de succes Āi de 
perspectivù pentru 
municipiul nostru
EUGEN ŢURCANU
director DSPSA Botoşani
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Ideea amenajării unui parc 
de agrement la Botoşani datea-
ză încă din anul 2007. În 2008, 
proiectul a fost propus spre fi-
nanţare din fonduri europene şi 
trecut pe lista de aşteptare. În 
2011 s-a semnat contractul de 
finanţare, iar în 2013 a fost fi-
nalizată licitaţia pentru lucrări. 
După o amânare de aproxima-
tiv trei ani, Parcul de Agrement 
Cornişa a devenit funcţional în 
acest an. Finanţarea din partea 
Uniunii Europene a venit prin 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională, în cadrul Programu-
lui Operaţional Regional 2007-
2013, axa prioritară 5: “Dezvol-
tarea durabilă şi promovarea 
turismului”. Din valoarea to-
tală a proiectului, care a ajuns 

la aproape 88 de milioane de 
lei (inclusiv TVA), finanţarea 
nerambursabilă accesată a fost 
de 33,4 milioane de lei, potrivit 
Primăriei Botoşani.

Galaûi - apa Dunùrii 
trece, incompetenûa 
autoritùûilor rùmâne

Revenim la Galaţi, oraş unde 
Dunărea ar putea însemna o 
veritabilă mină de aur pentru 
turism. După ce singura plajă 
publică din municipiu a fost în-
chisă, în vara lui 2014, gălăţenii 
au ajuns în situaţia supărătoare 
şi oarecum paradoxală de a nu 
mai avea un ştrand public. Doi 
ani mai târziu, plaja de la Valuri 
a fost redeschisă, fără însă ca ba-
zinele să mai fie umplute cu apă, 

deşi se află la o aruncătură de 
băţ de Dunăre. Astfel, gălăţeni-
lor le-a mai rămas doar varianta 
băilor de soare.

În primăvara lui 2017, situaţia 
părea că se va îmbunătăţi. Pri-
măria Galaţi a concesionat Plaja 
“Dunărea” unui investitor pri-
vat, care a promis, în acte, că va 
da drumul, în scurt timp, unuia 
dintre cele două bazine existen-
te, că va amenaja o tiroliană şi 
terenuri de sport. Teoretic, inves-
tiţiile ar fi depăşit 6 milioane de 
euro. Marile speranţe nu au avut 
însă viaţă lungă. În scurt timp, 
în locul unui bazin funcţional a 
fost adusă o piscină gonflabilă, 
pentru care preţul de intrare se 
ridica la 20 de lei de persoană. 
Astfel, un oraş cu peste 200.000 
de locuitori, aflat chiar pe ma-

lul unui mare fluviu, a rămas 
pe termen lung fără un ştrand 
public.

Acum, autorităţile gălăţe-
ne promit din nou că oraşul va 
avea o piscină publică moder-
nă. De data aceasta, investiţia 
în valoare de peste 23 de mili-
oane de lei, inclusiv TVA, prin 
care se urmăreşte reabilitarea şi 
modernizarea Plajei “Dunărea”, 
îi aparţine Primăriei Galaţi. 
Execuţia lucrărilor realizate de 
asocierea de firme Tancrad SRL 
- Lemacons SRL - Aqua Azur SRL 
este programată să dureze însă 
peste 16 luni, ceea ce înseamnă 
că, matematic vorbind, oraşul de 
la Dunăre va avea un complex 
acvatic multifuncţional abia în 
vara lui 2021. . foto Bogdan 
Codrescu

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Martor ocular

COZI IMENSE 
LA PORŢILE 
ŞTRANDULUI          
DE LA CORNIŞA
INTERES. O imagine 
distribuită pe reţelele de socializare 
şi preluată de presa locală din 
Botoşani, pe 16 iunie 2016, este mai 
mult decât grăitoare pentru interesul 
pe care localnici şi turişti veniţi din 
judeţele învecinate, deopotrivă, îl au 
pentru Parcul Regional de Agrement 
de la Cornişa. În lipsa altor locuri 
comparabile de petrecere a timpului 
liber, sute de oameni s-au strâns la 

porţile piscinei publice din Botoşani, 
într-o zi de duminică, încă dinainte 
de ora deschiderii parcului. Oamenii 
au fost dispuşi să stea aliniaţi într-o 
coadă lungă de câteva sute de metri, 
în speranţa că astfel vor prinde un 
loc pe unul dintre şezlongurile din 
interiorul parcului. Bineînţeles, şi 
parcarea a devenit arhiplină, aici 
putând fi  văzute numeroase maşini 
din Iaşi şi din Suceava. Prin analogie, 
chiar şi acest singur aspect, al 
interesului pe care mii de oameni 
îl arată pentru un loc de agrement 
modern, curat şi sigur, ar trebui să 
reprezinte un indiciu grăitor pentru 
autorităţile gălăţene în ceea ce 
priveşte nevoile şi calitatea vieţii celor 
din comunitatea pe care o reprezintă. 
. R.B.

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.AR
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fotbal
SC Oţelul se reuneüte astăzi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Pentru jucătorii și stafful teh-
nic al echipei gălățene SC Oțelul, 
astăzi vor începe pregătirile pen-
tru noul sezon competițional 
al Ligii a III-a. Antrenorul prin-
cipal Alexandru Ciobanu a pro-
gramat primul antrenament din 
noua stagiune de la ora 17.30, la 
Stadionul „Oțelul“.

 Primul joc ofi cial al oțelarilor 
se va disputa pe 14 august, în faza 
a II-a a „Cupei României“, în timp 
ce debutul în campionat va avea 
loc pe 24 august.

 Totodată, conducerea clubu-
lui a demarat programul de în-
scriere a suporterilor ca membri 

ofi ciali ai clubului pentru acest 
sezon. Fanii care doresc să devină 
socios roș-alb-albaștri o pot face 
online - pe site-ul ofi cial al clu-
bului la secțiunea Înscrieri sau la 

Magazinul ofi cial, situat la Stadi-
onul „Oțelul“, de luni până vineri, 
între orele 10.00 - 18.00.

Calitatea de membru se dobân-
deşte pe baza liberei adeziuni la 

prevederile statutului SC Oțelul 
Galați. Pentru a deveni membru 
trebuie completată și semnată o 
cerere de aderare pe care o puteți 
găsi la Magazinul Ofi cial sau pe 
care o puteți descărca online, în 
timp ce reînnoirea cardurilor se 
face prin plata cotizației, stabili-
tă pentru sezonul competițional 
2019-2020. Membrii ofi ciali 
existenți vor avea același număr 
unic de identifi care primit la în-
scrierea inițială.

 Din acest sezon, județul Galați 
va fi  reprezentat în Liga a III-a 
de trei echipe, două din oraș, 
SC Oțelul și ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos“  (nou-promova-
tă), respectiv, Sporting Liești.   
.foto ascotelul.ro

Delia Dudău şi Albert 
Stratulat, în alergare 
prin Transilvania

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii Delia Dudău ýi Albert 
Stratulat, legitimaţi la Danube 
Swim - antrenor Gabriel 
Constantinescu, au participat 
la Campionatul European de 
duatlon, ce a avut loc la Tg. 
Mureý. 

Fostă campioană națională 
la triatlon - cadeți, Delia Dudău 
a încheiat competiția (alergare, 
ciclism, alergare) pe locul 4, la 
numai 36 de secunde de podium, 
diferența făcându-se în cursa 
de ciclism, respectiv la cea de-a 

doua alergare. De remarcat este 
faptul că într-un clasament al 
sportivelor din România, Delia 
a terminat pe primul loc, fi ind 
urmată de Alice Perjoiu (locul 

7 la general) și Andreea Matei-
Bobârnac, dar aceasta a fost pri-
ma participare a gălățencei la 
categoria de vârstă a juniorilor. 
La masculin, Albert Stratulat 

a încheiat pe locul 10, la puțin 
peste opt minute de primul loc. 
Din rândul sportivilor români, 
Albert a fost al doilea sosit, după 
Erick Rogoz Lorincz (locul 5 la 
general).

Altfel, în urmă cu o săptă-
mână, Delia Dudău și Albert 
au fost prezenți în fi nala B a 
"Europenelor“ de cadeți de la 
Kitzbuhel. Delia a terminat pe 
locul 15, foarte mulțumitor pen-
tru sportiva din Galati. Ștafeta 
mixtă formată din Albert Stra-
tulat, Andrei Meghea, Delia Du-
dău și Alice Perjoiu a terminat 
pe locul 21 la acest Campionat 
European. .

GĂLĂúENI LA „EUROPENELE“ DE DUATLON  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gùlùûean
Cristian 
Ciocan          
va boxa          
în toamnă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

George 
Puýcaý, în 
echipa ideală 
a EURO 2019

FOTBAL. UEFA a anunţat echipa 
ideală a Campionatului European de fotbal, 
iar George Puücaü este în primul 11. Atacantul 
lui Palermo a fost golgheterul naţionalei Ro-
mâniei la Campionatul European, cu 4 goluri 
marcate. Echipa de tineret a României a reuüit 
o performanţă fantastică la EURO 2019. Elevii 

lui Mirel Rădoi au ajuns până în semifi nale, 
unde au fost învinüi de nemţi, scor 2-4. De 
altfel, deüi nu a reuüit să câütige turneul, 
Germania are numai puţin de şase jucători în 
echipa ideală a turneului. De cealaltă parte, 
Spania, noua campioană europeană, are doar 
patru jucători selectaţi.  . S. Baciu

BOX. „Programul nostru s-a 
schimbat puţin. Noi contam să avem 
meci pentru Ciocan undeva în iulie-
august. Planul a fost dat peste cap, 
promotorul lui Cristi, turcul Erol Ceylan, 
fi ind ocupat cu organizarea unui meci 
pentru un coleg de la Hamburg“, ne-a 
spus prof. Felix Păun, antrenorul de la 
BC Bute din Pechea. Altfel, de la Păun 
am afl  at că elevul său se afl  ă în Turcia, 
unde este partenerul de antrenament 
al lui Ali Demirezen. După ce îüi va fi  
îndeplini sarcina de a-l ajuta pe colegul 
său, Ciocan urmează să revină acasă 
üi să pregătească meciul său, pe care 
speră să-l susţină în toamnă.

REPARAŢII. Se poate 
spune, pe bună dreptate, că „ücoala 
sportivă“ din Tecuci a intrat în reparaţii 
capitale. Conform celor spuse de către 
prof. Valeriu Mănăilă, directorul CS 
Şcolar Tecuci, obiectul reparaţiilor îl 
face atât sediul clubului, dar üi bazele 
sportive, adică sala sporturilor, sala de 
lupte üi terenurile de fotbal üi handbal. 
Mănăilă crede că, până la sfârüitul 
acestei luni, lucrările în regie proprie 
se vor fi naliza. Altfel, din toamnă, pe 
terenul de handbal urmează să fi e 
instalat un balon hidrostatic, necesar 
în sezonul rece, cu 80 la sută investiţie 
proprie. Până atunci, unitatea sportivă 
tecuceană a câstigat un grant de 
la Compania Naţională de Investiţii 
(fi nanţare din partea Guvernului) üi, 
cât de curând, va intra în posesia altui 
balon, tot de 60/40 m, instalaţie în care 
se pot practica atletismul üi jocurile 
sportive. .

  u foto Zsolt (Transilvania Multisport)
Delia Dudău u

Albert  u

Stratulat
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tenis
Surprize în primul tur la Wimbledon

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Una dintre cele mai mari sur-
prize ale primului tur de pe tablo-
ul feminin de la Wimbledon a fost 
eliminarea niponei Naomi Osaka 
(locul 2 WTA). Aceasta a fost în-
vinsă de Yulia Putinţeva (Kaza-
hstan, locul 39 WTA), scor 7-6 (4), 
6-2. Pentru al doilea Grand Slam la 
rând, Naomi Osaka este eliminată 
timpuriu, fi ind învinsă de o jucă-
toare care a obținut a treia victo-

rie consecutivă în fața japonezei, 
după Hobart și Birmingham.

Tot la capitolul surprize, „vete-
rana“ Venus Williams (39 de ani, 
locul 44 WTA) a pierdut în fața 
unei tinere talentate de numai 15 
ani, Cori Gauff (locul 313 WTA), 
scor 6-4, 6-4.

Semifi nalistă anul trecut, Jele-
na Ostapenko a fost învinsă de Su-
Wei Hsieh, scor 6-2, 6-2, în timp 
ce Daria Kasatkina, sfert-fi nalis-
tă anul trecut, a fost eliminată 
de Tomljanovici, în două seturi. 

Alte două jucătoare cunoscute 
au fost învinse încă din primul 
tur, franțuzoiacele Alize Cornet 
(în meciul cu Azarenka, un dublu 
6-4) și Caroline Garcia (în disputa 
cu Shuai Zhang, afl ată la prima sa 

victorie la Wimbledon, 6-4, 6-0). 
Altfel, Marius Copil, singurul ju-
cător român de pe tabloul de sim-
plu masculin de la Wimbledon, a 
fost învins, scor 7-6 (11), 5-7, 6-3, 
6-4, de Guido Pella.  .

Consfătuirea 
arbitrilor şi 
observatorilor

FOTBAL. În aceste zile, până 
pe 5 iulie, este programată consfătuirea 
arbitrilor şi observatorilor ce vor ofi cia 
în campionatul Ligii I de fotbal. Este o 
întrunire obişnuită, în fi ecare an având 
loc astfel de reuniuni. Între participanţii 
afl  aţi la Centrul de la Mogoşoaia se 

afl  ă şi trei gălăţeni: arbitrii Adrian Viorel 
Cojocaru şi Eduard Ioniţă (un tânăr „ca-
valer al fl  uierului“ transferat recent de la 
Colegiul de Arbitri Constanţa), precum 
şi Liviu Ciubotariu, observator, care este 
şi preşedinte al Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal. . Gh. Arsenie

Halep şi Buzărnescu, 
la primul Grand Slam 
ca adversare

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

România este sigură că va avea 
cel puţin o jucătoare în turul 
trei de la Wimbledon, Simona 
Halep (cap de serie 7) ýi Mihaela 
Buzărnescu urmând să se 
dueleze, astăzi, în runda a doua. 

Cele două s-au mai întâlnit o 
singură dată în carieră, în urmă 
cu 11 ani, într-un turneu care a 
avut loc la Monteroni D’arabia 
(Italia). Pentru prima dată în ca-
rieră, Simona Halep va întâlni, pe 
tabloul principal al unui Grand 
Slam, o adversară din România. 
Ultima oară când Simona Halep a 

întâlnit o româncă, la simplu, în 
circuitul WTA a fost în ianuarie 
2018. Atunci, ea se impunea în 
semifi nalele de la Shenzhen, în 
fața Irinei Begu, cu 6-1, 6-4.

Adversara Simonei, Mihaela 
Buzărnescu s-a declarat bucu-
roasă de această confruntare. 
„Mă bucur că sunt într-un Grand 
Slam din nou. Iau fi ecare meci în 
parte şi încerc să mă bucur cât 
mai mult. Acum o întâlnesc pe 
Simona, e un meci aşteptat de 
foarte mulţi, de mult timp. Sper 
să fi e un meci frumos şi cea mai 
bună să câştige. Mă bucur că 
suntem amândouă în turul se-
cund“, a spus ocupanta locului 
53 WTA.

Simona Halep s-a califi cat în 
turul secund după ce a trecut 
de bielorusa Aliaksandra Sasno-
vici (locul 36 WTA), scor 6-4, 7-5, 
într-un meci în care a reușit să 
revină în setul secund de la 2-5. 
„Nu am mai făcut greșeli și am 
reușit să fi u mai agresivă. La un 
moment dat începusem să nu mai 
lovesc mingea, iar ea și-a putut 
face jocul. Iar când își asumă 
inițiativa, joacă bine. M-am simțit 
încrezătoare, chiar dacă era 2-5. 
Nu m-am gândit că o să intrăm în 
setul trei, mi-am zis să lupt pen-
tru fi ecare minge“, a spus Halep, 
în cadrul conferinței de după vic-
torie. Buzărnescu s-a califi cat în 
turul secund, după ce a învins-o 

„lejer“, scor 6-4, 6-4, pe american-
ca Jessica Pegula (72 WTA).

Câștigătoarea duelului româ-
nesc o va întâlni apoi pe învingă-
toarea dintre Viktoria Azarenka 
(Belarus, locul 40 WTA) și Alja 
Tomljanovici (Australia, locul 49 
WTA).

Altfel, ieri, Monica Niculescu, 
benefi ciară a unui wildcard, s-a 
califi cat în turul secund, după ce 
a învins-o pe germanca Andrea 
Petkovici, scor 2-6, 6-2, 7-5. În 
această fază, Niculescu o va în-
tâlni pe belgianca Elise Mertens. 
Tot ieri, urmau să mai joace trei 
românce: Sorana Cîrstea, Ana 
Bogdan și Gabriela Ruse, ultimele 
două venite din califi cări.  .

DUEL ROMÂNESC, PE IARBA BRITANICĂ . TENIS

„NAŢIONALELE“, 
LA COSTINEŞTI
MINIBASCHET. Sta-                                                    
ţiunea Tineretului (cum era 
denumită pe vremuri), Costineüti, 
a găzduit Campionatul Naţional 
de minibaschet. O competiţie 
amplă, cu nu mai puţin de 149 
de echipe la start. Mari amatori 
ai sportului cu mingea la coü, 
gălăţenii nu puteau lipsi de la o 
astfel de reuniune. O prezenţă-
surpriză (datorită faptului că 
o vreme a lipsit din circuit) a 
fost Liceul cu Program Sportiv. 
Alături de üeful secţiei, Tudose 
Teodoraücu, s-au a fl  at prof. 
Andrada Miron üi Oana Tiron. 
Iar prezenţa sportivilor nu a fost 
doar formală, întrucât fetiţele 
de aici au încheiat grupa pe 
locul 3, cu cinci victorii üi trei 
înfrângeri. Performere sunt: Ana 
Tiron, Mara Gheorghe, Anemona 
Cecală, Maria Totolici, Denisa 
Toniţă, Ştefania Cucoaneü, 
Bianca Călin, Ilinca Marin, 
Raluca Brătescu, Andreea 
Iancu üi Ana Maria Croitoru. 
Mai modeste au fost rezultatele 
înregistrate de băieţii de la 
LPS, dar la fi nal a câütigat toată 
lumea, la capitolul experienţă. 
Băieţii de la Academia Phoenix 
(antrenor Andrei Maxim) au 
înregistrat patru victorii, care 
le-au adus o clasare onorabilă, 
dar üi o promisiune pentru 
evoluţiile viitoare. Micuţii 
baschetbaliüti de la Phoenix, 
deplasaţi pe Litoral: Mihai 
Caramalău, Daniel Istudor, 
Andrei Zaharia, Vlad Coüniţă, 
Cristian Gavrilă, Antonio Ţocu, 
Marian Miron, Radu Grigoraü, 
Alexandru Stoica, Robert 
Gheorghiţă, Mario Dobre üi 
George Serafi ceanu. În această 
săptămână, tot la Costineüti au 
loc întreceri ale copiilor de 12 
ani, Galaţiul fi ind reprezentat de 
două echipe, de la Academia 
Phoenix.  .Gh. Arsenie AR
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Parlamentul din Hong 
Kong, luat cu asalt 
de protestatari
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul central chinez 
a condamnat ferm, marţi, 
ocuparea cu o zi înainte a 
Parlamentului din Hong Kong 
de către protestatari şi a 
declarat că sprijină ancheta 
autorităţilor locale de a stabili 
responsabilităţile „autorilor 
violenţelor“. 

"Aceste acte grave şi ilegale 
calcă în picioare statul de drept, 
compromit ordinea socială şi sub-
minează interesele fundamenta-
le ale Hong Kongului“, a declarat 
un purtător de cuvânt al Biroului 
de afaceri în Hong Kong şi Macao, 
citat de France Presse. "Ne expri-

măm cea mai energică condam-
nare“, a subliniat el, într-un co-
municat postat pe internet.

Criza ce zguduie Hong Kon-
gul de mai multe săptămâni din 
cauza unui controversat proiect 
de lege ce permite extrădările în 
China continentală a atins un 
nou nivel luni, în ziua aniver-
sării retrocedării fostei colonii 
britanice către China în 1997. 
Afl ate sub presiune, autorităţile 
locale au trebuit să se decidă să 
retragă acest proiect, însă mişca-
rea de contestare, care reprezintă 
cea mai gravă provocare la adresa 
puterii chineze după retroceda-
rea teritoriului, continuă.

Mânia celor mai radicali pro-
testatari a luat o întorsătură 
nemaivăzută, când grupuri de 

manifestanţi, majoritatea tineri, 
au pătruns în Consiliul Legislativ 
(LegCo) - parlamentul local. Unii 
manifestanţi aveau asupra lor 
semne de circulaţie sau bucăţi 
de tablă ondulată şi de schelărie. 
În jurul sediului autorităţii le-
gislative din centrul districtului 
fi nanciar s-au strâns aproximativ 
1.000 de oameni. Un grup mic, 
format mai ales din studenţi, pur-
tând căşti de protecţie, a folosit 
un scripete, bare şi schele pentru 
atacuri repetate asupra uşilor din 
sticlă securizată, care în cele din 
urmă au cedat. În Parlament, 
protestatarii au desfăşurat stea-
gul din perioada colonială brita-
nică, au smuls portretele lideri-
lor din Hong Kong şi au devastat 
clădirea.

Consiliul, cu rol de parlament 
local, a emis o alertă roşie, cerând 
protestatarilor să plece imediat, 
însă nu a anunţat ce măsuri se 
vor lua în caz contrar.

În cele din urmă, forţele speci-
ale de poliţie au reluat controlul 
asupra LegCo, la scurt timp după 
miezul nopţii.

Aceste evenimente violente 
reprezintă o provocare pentru 
preşedintele chinez Xi Jinping, 
care pentru moment a lăsat-o pe 
şefa guvernului din Hong Kong, 
Carrie Lam, să se ocupe singură 
de criza politică, notează AFP. În 
noaptea de luni spre marţi, Car-
rie Lam a condamnat invadarea 
"extrem de violentă“ a Parlamen-
tului, citând acte "bulversante şi 
şocante“. .

CELE MAI AMPLE MANIFESTAúII DE DUPĂ RETROCEDARE  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Reluarea discuţiilor la summi-
tul european convocat pentru de-
semnarea celor care vor conduce 
în următorii cinci ani principale-
le instituţii ale Uniunii Europe-
ne a fost amânată marţi, pentru 
a doua oară, ele fi ind reluate la 
13:00 GMT, a anunţat un purtător 
de cuvânt citat de Reuters. Aceas-
tă nouă amânare este un semn că 

liderii europeni, divizaţi şi obo-
siţi, după trei zile de discuţii fără 
rezultat, continuă negocierile în 
culise.

În urma discuţiilor purtate 
săptămâna trecută de Franţa, 
Germania, Spania şi Olanda, a 
fost avansată o soluţie de com-
promis pentru împărţirea prin-
cipalelor posturi de conducere în 
instituţiile europene, prin care 
olandezul Frans Timmermans 
(S&D) ar urma să preia preşedin-

ţia Comisiei Europene, Manfred 
Weber (PPE) pe cea a Parlamen-
tului European, şefi a diplomaţi-
ei europene ar reveni liberalilor 
pentru daneza Margrethe Vesta-
ger sau belgianul Charles Michel, 
iar bulgăroaica Kristalina Gheor-
ghieva (PPE) ar prelua preşedinţia 
Consiliului European, aceasta din 
urmă fi ind însă apoi infi rmată de 
premierul bulgar Boiko Borisov.

Propunerea ca Timmermans 
să devină preşedinte al Comisiei 

Europene este contestată atât de 
unii populari europeni, inclusiv 
liderii Irlandei şi Croaţiei, cât şi 
de ţările central-europene din 
Grupul de la Vişegrad.

Liderii europeni trebuie totuşi 
să găsească o soluţie, altfel riscă 
să fi e depăşiţi de activitatea no-
ului Parlament European, care 
şi-ar putea alege preşedintele în 
mod independent. La încheierea 
ediţiei negocierile erau încă în 
desfăşurare. .

Negocieri maraton pentru desemnarea 
conducerii UE

Echipamente 
militare,  
de Ziua 
Independenţei

SUA. Tancuri şi alte echipamente 
militare vor fi  desfăşurate joi la Wa-
shington, cu prilejul Zilei Independenţei 
SUA, la 4 iulie, a confi rmat preşedintele 
Statelor Unite ale Americii, Donald 
Trump. Preşedintele, care intenţionează 
să vorbească în timpul festivităţilor de 

la Lincoln Memorial, a declarat că tan-
curile Sherman şi Abrams vor fi  plasate 
„în anumite zone“, pentru a fi  expuse. 
„Avem echipamente incredibile, bran-
duri noi“, a spus Trump. De asemenea, 
va avea loc un show aerian al echipei 
US Navy Blue Angels.  . O.A.C.

 PARLAMENTUL 
EUROPEAN 
ÎŞI ALEGE 
PREŞEDINTELE
DECIZIE. Parlamentul 
European îşi va alege preşedintele 
miercuri, 3 iulie, chiar dacă 
liderii Uniunii Europene, reuniţi 
în summit la Bruxelles, nu vor 
reuşi desemnarea viitorului şef al 

Comisiei Europene, a declarat, 
marţi, un purtător de cuvânt al 
legislativului UE, într-o conferinţă 
de presă. „Nu există nicio cale de 
a modifi ca decizia de organizare 
a votului pe 3 iulie“, a afi rmat 
purtătorul de cuvânt, citat de 
Reuters. Parlamentul European 
a amânat totuşi cu câteva ore, 
până marţi, la ora 20:00 GMT, 
termenul-limită pentru depunerea 
candidaturilor în vederea primul tur 
de scrutin de miercuri. Summitul 
liderilor europeni de la Bruxelles 
asupra numirilor pentru posturile-
cheie din UE a fost suspendat şi 
ulterior reluat în cursul zilei de marţi, 
a anunţat purtătorul de cuvânt al 
preşedintelui Consiliului European, 
Donald Tusk. După o noapte albă 
de discuţii, acestea nu s-au încheiat 
cu un acord privind împărţirea 
principalelor posturi de conducere 
în instituţiile europene. Mulţi lideri UE 
au declarat că ar prefera ca alegerea 
preşedintelui Parlamentului European 
să aibă loc după desemnarea 
persoanei care va conduce Comisia 
Europeană.  . O.A.C. AR
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A venit pe lume înainte de vreme, 
ca un ghem de om alături de o surioa-
ră geamănă şi de atunci se luptă, zi de 
zi, ca să aibă o viaţă normală. Ingrid 
Costache este o minune de copil, în 
vârstă de 8 anişori, care, din cauza 
unor complicaţii apărute ca urmare 
a naşterii premature, nu se poate bu-
cura de copilărie aşa cum ar merita 
orice prunc din această lume. La naş-
tere a cântărit un kilogram şi, la fel ca 
surioara ei, Maya, a avut hemoragie 
cerebrală şi retinopatie de gradul al 
treilea. Acum, se luptă să învingă un 
diagnostic crunt, care o împiedică să 
meargă, să alerge, să se joace: para-
lizie cerebală, respectiv tetrapareză 
spastică. Părinţii au făcut tot posibi-
lul ca să le asigure micuţelor gemene 
şansele de recuperare practicate în 
ţară şi în Europa. Peste 5.000 de ore de 
kinetorerapie, urmate în România, 
Ucraina, Spania şi Republica Moldo-
va au început să îşi arate rezultatele, 
reuşita sedinţelor fi ind dublată, în 
cazul lui Ingrid, de trei intervenţii 
chirurgicale de alungire şi relaxare a 
muşchilor rigizi de pe braţe, picioare 
şi de la nivelul feţei. Însă spasticitatea 
este rezistentă şi progresivă, iar posi-
bilitatea de a merge se poate reduce 
de la o zi la alta!

Āansa, în America
Unica şansă pentru Ingrid ca 

terapiile şi operaţiile de până acum 
să îşi păstreze efectul este o altă in-
tervenţie chirurgicală, complexă, 
care se poate face doar în Statele 
Unite ale Americii. Micuţa ar trebui 
să fi e supusă unei rizotomii dorsale 
selective, operaţie care ar face ire-
versibilă operaţiunea de alungire 
a muşchilor şi, implicit, i-ar asigu-
ra o evoluţie normală şi o viaţă pe 
măsură. Costurile acestor operaţii 
depăşesc suma de 100.000 de dolari, 
de aceea fetiţa are nevoie de ajutorul 
nostru. Printre cei care vor să îi vină 
în ajutor fetiţei sunt membrii comu-
nităţii de alergători dn Galaţi, care 
duminică, 21 iulie, sub coordonarea 
jandarmului Cristian Onofrei, sunt 
aşteptaţi să se reunească în Grădina 
Publică, la un eveniment caritabil 
dedicat special lui Ingrid. Începând 
cu orele 9,00, amatorii de mişcare, 
mari şi mici, sunt aşteptaţi să i se 
alăture fetiţei, alergând în limita a 
zece ture de grădină şi donând, fi -
ecare, ce sumă doreşte. Cei care nu 
pot ajunge la eveniment, pot ajuta cu 
bani donând într-unul din conturile:
RO 71 BRDE 230 SV 08755882300 
(LEI); RO 85 BRDE 230 SV 
21015432300 (EUR), deschise la BRD- 
Groupe Societe Generale, pe numele 
Mirela Costache COD SWIFT: BRDE-
ROBU . M. Constandache

Pregătirea psihologică, 
punctul slab 
în înfierea copiilor
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Pornind de la scandalul iscat 
în jurul adopţiei Sorinei, fetiţa 
de la Baia de Aramă, prof. univ. 
dr. Eugen Avram, directorul 
Departamentului de Psihologie 
din cadrul Universităţii 
Bucureşti, atrage atenţia asupra 
faptului că, în momentul de faţă, 
în România, actele normative 
nu includ proceduri ferme 
privind evaluarea şi pregătirea 
psihologică în vederea adopţiei 
şi nici pentru etapele ulterioare, 
atât pentru copil, cât şi pentru 
adulţii implicaţi.

Pe fond, profesorul afi rmă că 
avem o problemă la nivel de sis-
tem: lipsa procedurilor de preven-
ţie a riscului psihologic la nivelul 
instituţiilor, sectoarelor de acti-
vitate şi, generic, la nivelul popu-
laţiei. Specialistul este de părere 
că, în cazul adopţiei, gestiunea 
defi citară a tranziţiei poate avea 
consecinţe semnifi cative pentru 
copil, dar şi pentru familia adop-
tivă: tulburări de adaptare, tul-
burări emoţionale, tulburări ale 
capacităţii de performanţă.

„Dacă analizăm Normele Me-
todologice de aplicare a Legii nr. 
273/2004 privind procedura ad-
opţiei, descoperim că în unele 
articole apare sintagma asistent 
social/ psiholog, ceea ce indică 
opţiunea pentru una din profe-
sii, ele nu apar ca activităţi com-
plementare. Apoi, evaluarea psi-
hologică se desfăşoară în cadrul 
unui număr insufi cient de ore, re-
spectiv patru întâlniri. În unele 
etape ale procesului de adopţie nu 
se menţionează activitatea de mo-
nitorizare psihologică şi socială a 
copilului şi adulţilor implicaţi.

 La art. 55 alin. 3, se prevede 
că profi lul copilului greu adopta-
bil cuprinde descrierea succintă 
a nevoilor de sănătate, emoţio-
nale, educaţionale ale copilului. 
Conceptele „greu adoptabil“ şi 
„succint“ ridică unele probleme 
de conceptualizare. La art. 10 se 
precizează că pregătirea adopta-
torului/ familiei adoptatoare este 
destinată evaluării şi dezvoltării 
capacităţii acestuia/ acesteia de a 
răspunde nevoilor copilului adop-
tat şi se desfăşoară pe parcursul 
a trei sesiuni individuale sau de 
grup, cu o durată totală de mini-

explicaûii
Adopţia de la Baia de Aramă, vârf de aisberg într-un sistem şubred

mum 12 ore“, explică profesorul 
Eugen Avram hibele legii care 
reglementează adopţiile în mo-
mentul de faţă. „Copiii supuşi 
procedurilor de adopţie consti-
tuie o categorie vulnerabilă care 
trebuie supravegheată o lungă 
perioadă de timp înainte şi după 
adopţie. Există un protocol viabil 
de monitorizare psihologică şi so-
cială a evoluţiei copiilor adoptaţi? 
Ştim în mod real ce se întâmplă 
cu ei la cinci sau zece ani de la 
adopţie? În procesele de adopţie 
este necesară o evaluare psiholo-
gică extinsă, a familiei extinse, a 
istoricului de sănătate a familiei, a 
activităţilor adoptatorului, trebu-
ie alocate mult mai multe ore de 
evaluare şi pregătire psihologică 
în cadrul unui proces de moni-
torizare a copilului şi adulţilor 
implicaţi“, explică prof. univ. dr. 
Eugen Avram.

Sùnùtatea psihicù 
o ia razna 
în lipsa prevenûiei

Totodată, profesorul univer-
sitar este de părere că majori-
tatea problemelor psihologice 
sunt cauzate de expunerea la 

factori psihotoxici, iar evoluţia 
sănătăţii psihice a populaţiei are 
un parcurs aleator în lipsa unor 
activităţi organizate care să per-
mită protecţia psihologică.

„Dacă analizăm prevalenţa 
problemelor de sănătate psihică 
tragem concluzia că nu avem ni-
ciun control, nici măcar în ariile 
pe care le gestionează instituţii 
de importanţă majoră în soci-
etate. Victima este cetăţeanul, 
adult, tânăr sau copilul. Ne mi-
răm de ce mulţi copii dobândesc 
probleme de adaptare, compor-
tamente vicioase sau de ce nu îşi 
valorifi că talentul. Avem tot in-
teresul ca adopţia să contribuie 
la crearea unui cetăţean sănătos 
psihic şi apt pentru muncă. O so-
cietate sănătoasă mintal se cre-
ează prin grija pentru sufl etul 
fi ecăruia! Avem specialişti care 
pot contribui la crearea unei 
performanţe adaptative optime 
a copiilor adoptaţi şi a familiilor 
adoptive. Evaluarea psihologi-
că, monitorizarea psihologică, 
consilierea, asistarea, psihote-
rapia de suport sunt activităţi ce 
contribuie la sănătatea psihică a 
populaţiei. Aceste activităţi tre-

Cum puteţi 
adopta            
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui companion 
necuvântător, a unui paznic pentru curte sau vreţi 
să oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? Nimic mai 
simplu: puteţi adopta un patruped din adăposturile 
Ecosal. Nu trebuie decât ca, în momentul în care 

mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, să aveţi o copie a 
cărţii de identitate, copia unei facturi de utilităţi şi 
o dovadă de venit. Căţeii din adăposturile publice 
au carnet de sănătate, microcip, sunt deparazitaţi, 
sterilizaţi şi vaccinaţi. . M. Constandache

Invitaûie
Scrieţi-ne!

apel

Sorina a ajuns lângă mama adoptivă la fi nalul unui scandal             u

cauzat de pregătirea psihologică defi citară

buie să fi e mai bine reprezentate 
în actele normative“, conchide 
prof. univ. dr. Eugen Avram, 
directorul Departamentului 
de Psihologie din cadrul Uni-
versităţii Bucureşti.  .(articol 
realizat din surse online)

O OPERAŢIE 
ÎN AMERICA                          
O POATE SALVA                
PE INGRID

  u foto arhiva personală

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneascù nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneascù nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Invitaûie
Scrieţi-ne!
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ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

“Afară-i vopsit gardul, înăun-
tru-i leopardul”, o expresie ce se 
potriveşte perfect cu moderniza-
rea centrului oraşului. Trotuare 
pavate cu dale din piatră natu-
rală, iluminat decorativ adecvat, 
coşuri de gunoi stradale funcţio-
nale. La prima vedere, aproape că 

te laşi păcălit de îmbunătăţirile 
aduse unei zone defi nitorii pen-
tru oraşul nostru. Însă, ca majo-
ritatea lucrărilor ce poartă marca 
Galaţi, treaba nu a fost dusă până 
la capăt. Nu vom analiza în deta-
liu modul în care au fost efectu-
ate lucrările de reabilitare, însă 
este bine ştiut că depozitarea nisi-
pului, pământului sau balastului 
folosit, pe trotuar sau carosabil, 

este interzisă şi că deşeurile pro-
venite din construcţii şi demolări 
trebuie colectate în containere. 
Sunt prevederi de care trebuie să 
ţină cont atât cetăţenii de rând, 
cât şi societăţile care execută 
lucrări de construcţii, însă, din 
câte se pare, unii contractori ai 
Primăriei municipiului Galaţi 
fac excepţie de la regulă. Deşi a 
trecut o perioadă bună de timp 

de la fi nalizarea lucrărilor în 
zona Pieţei Regale, pe trotuarul 
aferent străzii Domnească, colţ 
cu strada Brăilei, stau neclintite 
vechile ghivece din beton, înghe-
suite unele într-altele, ca şi cum 
ar aştepta să le fi e decisă soarta. 
De asemenea, un morman de ni-
sip înghite nestingherit mucuri 
de ţigară, fi ind ocolit de serviciile 
de salubritate.  .

edilitar
Ghivece stradale, abandonate în centrul oraşului

S-au certat 
şi au luat 
amendă 

SCANDAL. Poliţiştii 
locali i-au depistat în drep-
tul unui imobil de pe strada 
Traian, pe numiţii O.I, de 47 
de ani, A.M., de 58 de ani, 
S.F., de 50 de ani şi G.L., de 
42 de ani, toţi din Galaţi, în 

timp ce provocau şi partici-
pau la scandal, adresându-şi 
reciproc insulte şi cuvinte 
jignitoare. Persoanele în cauză 
au fost sancţionate contraven-
ţional cu amenzi în cuantum 
de 1.600 de lei.  . T.M.

Autobuz nou-nouţ, 
la dispoziţia gălăţenilor 
până vineri 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un autobuz nou-nouţ produs de 
BMC Truck & Bus SA, compania 
care a câştigat licitaţia 
organizată de SC Transurb 
SA pentru furnizarea a 40 de 
asemenea mijloace de transport, 
va fi  la dispoziţia gălăţenilor 
până vineri, circulând pe traseele 
importante ale oraşului. Mihai 
Cadinoiu, directorul general al 
Transurb aşteaptă cu interes 
părerile cetăţenilor care vor 
testa noul mijloc de transport, 
pentru că în perioada 15-30 
noiembrie trebuie să ajungă în 
Galaţi toate cele 40 de autobuze 
noi. 

Directorul general al compa-
niei publice de transport local, 
Mihai Cadinoiu, a sosit ieri la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
autobuzul. Nu cu un mijloc de 
transport vechi şi degradat, ci 
cu unul nou-nouţ produs de BMC 
Truck & Bus SA, dotat cu aer con-
diţionat şi cu toate facilităţile ne-
cesare unei călătorii civilizate în 
anul 2019. Este produs de compa-
nia care a câştigat licitaţia orga-
nizată de SC Transurb SA pentru 
furnizarea a 40 de autobuze Euro 
6, cu podeaua joasă, lungimea de 
12 metri şi o capacitate de trans-
port de minimum 85 de persoane 
(pe scaune și în picioare), din care 
minimum 25 pe scaune (plus un 
loc scaun rulant și un loc condu-
cător auto).

 Entuziasm 
După ce l-au admirat de la 

exterior, autorităţile locale, în 
frunte cu viceprimarii Sorin Ena-
che (PSD) şi Picu Apostol Roman 
(UNPR) şi city managerul Marius 

Humelnicu, s-au grăbit să urce în 
autobuz pentru a testa confortul 
scaunelor, inclusiv cel al şoferu-
lui, climatizarea şi condiţiile de 
transport, dar şi pentru a-şi face 
fotografi i. A fost testată, de ase-
menea, şi rampa pentru accesul 
persoanelor cu dizabilităţi.

 Pe traseu, pânù vineri 
Potrivit directorului Mihai Ca-

dinoiu, autobuzul va rămâne la 
Galaţi până vineri şi va circula pe 
traseele importante ale oraşului, 
gălăţenii fi ind invitaţi să-şi spu-
nă părerea despre noul mijloc de 
transport: „Am rugămintea către 
toţi cetăţenii care vor urca în au-
tobuz să ne dea câte un feedback. 
Poate ar mai trebui ceva care ne-a 
scăpat nouă din vedere”. 

Din fericire, acesta nu este un 
autobuz afl at meteoric în teste 
în Galaţi, aşa cum s-a întâmplat 
anii trecuţi. Conform directoru-
lui Transurb, în perioada 15-30 
noiembrie ar trebui să sosească 
în Galaţi toate cele 40 de auto-
buze contractate: „Autobuzele 
vor fi  construite exact la fel ca 
acesta, numai că vor avea altă 
culoare - cea pe care o au tro-
leibuzele - şi dotări superioare: 
afi şaj de tip LED, sistem de su-
praveghere video și validatoare 
de card, compatibile cu sistemul 
de ticketing. Un lot din acest mo-
del de autobuz a mai fost livrat 
doar în Serbia. Sunt autobuze de 
generaţie nouă, cu motoare per-
formante, deci nu avem niciun 
motiv să ne temem că am făcut 

o achiziţie neperformantă. Noi 
am respectat legea, am orga-
nizat o licitaţie, care s-a fi nali-
zat cu câştigarea acestui brand 
BMC. Vom face în aşa fel încât la 
1 decembrie să avem deja noile 
autobuze pe trasee”, a precizat 
Mihai Cadinoiu. 

Reamintim că valoarea celor 
40 de autobuze noi, de mare ca-
pacitate, este de 26.246.000 de lei 
fără TVA, respectiv 656.150 de 
lei. Valoarea totală a achiziției 
va fi  suportată de Transurb prin 
contractarea unui credit ban-
car, în care Primăria Galați va 
fi  garantul societății. Săptămâ-
na viitoare, Primăria ar urma 
să atribuie, la rândul său, con-
tractul pentru achiziţia a 20 de 
minibuze noi. .

ÎN AāTEPTAREA NOILOR MIJLOACE DE TRANSPORT  .  TEST

CINE FACE 
DEZINSECŢIE ŞI 
DERATIZARE LA 
PRIMĂRIA GALAŢI 
CONTRACT. În ciuda 
intervenţiilor programate şi 
executate de serviciul public 
Ecosal, Primăria Galaţi pare că a 
cam pierdut războiul cu ţânţarii 
şi căpuşele care prosperă în 
spaţiile verzi sufocate de buruieni. 
Municipalitatea are nevoie, însă, 
de dezinsecţie şi deratizare 
interioară. În acest scop, potrivit 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, a fost atribuit 
direct un contract în valoare de 
6.330 de lei fără TVA (1.341 de 
euro) fi rmei gălăţene DECIS LVK 
SRL. Misiunea fi rmei va fi  să aplice 
momeli raticide şi insecticide 
profesionale cu remanenţă 
îndelungată, biodegradabile, pentru 
îndepărtarea insectelor zburătoare 
(muşte, molii) şi căţărătoare 
(gândaci de bucătărie, ploşnite, 
purici, furnici).  .A.M. 

  u foto Iulia Kelt
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

3
993  u Prima atestare documentară 
a oraşului Potsdam, Germania.
1608  u A fost fondat oraşul 
Quebec, Canada.
1817  u Se naşte CARL 
FREDERICH WILHELM MAYER 
(m. 1852), arhitect german. 
A realizat Grădina publică a 
Cişmigiului din Bucureşti.
1883  u Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul 
dintre importanţii creatori ai 
secolului XX.
1890  u Idaho a devenit cel de-al 
43-lea stat al SUA.
1919  u A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
Bancă de Economii din SUA.
1928  u A fost transmisă la 
Londra, de către John Logie 
Baird, prima emisiune TV color 
din lume.
1935  u Încetează din viaţă 
ANDRE CITROEN (n. 1878), 
fondatorul companiei de 
automobile Citroen [în  anul 
1919].
1962  u Se naşte TOM CRUISE, 
actor american, laureat cu trei 
premii Globul de Aur, cu alte 
premii.
1976  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU (n. 
1911, la Tecuci), istoric literar, 
folclorist.
1990  u Adunarea generală a 
Academiei Române a hotărât 
repunerea în drepturi a 
unor membri titulari (19), 
corespondenţi (60) şi de onoare 
(28), cărora li s-a retras titlul în 
august 1948.
1998  u Japonia lansează prima sa 
sondă spaţială către Marte.
2009  u Se desfăşoară la Târgu 
Neamţ (3-5 iunie), prima ediţie a 
Festivalului de Artă Medievală de 
la Cetatea Neamţ.
2013 u Încetează din viaţă RADU 
VASILE (n. 1942), om politic 
[prim-ministru al României, 
aprilie 1998 - decembrie 1999], 
pedagog, scriitor. V.G.

Convenţia privind 
definirea agresiunii

Climatul de insecuritate 
interbelică, generat de tea-
ma revizionismului german, 
a adus în atenţia statelor 
defi nirea conceptului de 
agresiune, pentru a evita de-
clanşarea unui nou confl ict 
mondial.

O primă încercare a pro-
cesului de conceptualizare 
juridică a agresiunii a fost 
reprezentată de prevederile 
Pactului Briand Kellog, în 
care era specificat faptul 
că războiul reprezintă un 
act ilegal pentru rezolva-
rea diferendelor între două 
state. Pactul, semnat la 27 
august 1928, la care au ade-
rat, ulterior, majoritatea 
naţiunilor, printre care şi 
România [la 4 septembrie 
1928], sublinia: „Înaltele 
Părţi Contractante recu-
nosc că rezolvarea tuturor 
diferendelor sau conflicte-
lor de orice natură sau de 
orice origine ar fi ele nu va 
trebui niciodată urmărită 
decât prin mijloace pacifi-
ce“. Testul care a dovedit 
incapacitatea acestui pact a fost 
invadarea Manciuriei de către 
Japonia, în 1931, stat semnatar 
al documentului.

O viziune comună pentru 
defi nirea conceptului de agre-
siune a fost obţinută cu prilejul 
Conferinţei privind Reducerea şi 
Limitarea Armamentelor, înche-
iată la 24 mai 1933, cu adoptarea 
Raportului Politis [raport privind 
chestiunile de securitate]. Rapor-
tul explica situaţiile în care un 

stat devine agresor şi încalcă su-
veranitatea altui stat.

La data de 3 iulie 1933, la Lon-
dra, a fost semnată Convenţia 
privind defi nirea agresiunii de 
către statele participante: URSS 
[Rusia], Estonia, Letonia, Româ-
nia, Turcia, Afganistan, Cehoslo-
vacia, Iugoslavia. România a fost 
reprezentată de ministrul Aface-
rilor Externe, Nicolae Titulescu. 
Articolul 2 al Convenţiei stabilea 
situaţiile în care un stat devine 

agresor internaţional: „prin 
declaraţie de război la adresa 
altui stat“; „invadarea terito-
riului altui stat de către trupe 
armate“; „atac prin forţele sale 
terestre, navale, aeriene, chiar 
fără declaraţie de război, a 
navelor sau aeronavelor altui 
stat“; „blocadă navală sau a 
porturilor“; „sprijin acordat 
unor forţe armate care, forma-
te pe teritoriul său, au invadat 
teritoriul altui stat sau refuzul 
de a priva de orice sprijin ban-
dele formate pe teritoriul său 
naţional şi care au atacat alt 
stat“. Prin Convenţie, nu era 
acceptat niciun considerent 
de ordin politic, militar sau 
economic care ar fi  putut fi  in-
vocat pentru a comite o agresi-
une. Tratatul a fost ratifi cat în 
următoarele luni de toţi sem-
natarii şi a intrat în vigoare în 
luna octombrie a aceluiaşi an, 
1933. Convenţia de defi nire a 
agresiunii a reprezentat un 
important pas în codifi carea 
dreptului internaţional. Deşi 
Convenţia avea valoare juridi-
că obligatorie cu efect imedi-

at asupra statelor semnatare de 
îndată ce era ratifi cată la nivel 
naţional şi trebuia să reprezin-
te un argument serios pentru 
asigurarea păcii, statele euro-
pene au căutat să încheie cât 
mai multe acorduri mutuale de 
asistenţă şi ajutor în cazul unui 
atac din partea unui terţ, menţi-
nându-se, astfel, în epocă, teama 
revizionismului şi a declanşării 
unui nou confl ict de proporţii. 
, V.G.

politicù
Iulie 1933

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valori 
patrimoniale II“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Zidul“, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Locuitori ai oceanelor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge va-
loarea maximă de 32 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 
circa 19 grade Celsius. Sunt üanse de precipitaţii 
de circa 40 la sută, fi ind preconizate furtuni cu 
fulgere, spre după-amiază. Vântul va atinge o 
viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 61 la sută.  . surse online

Galaûi
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Profi taţi de şansele care vi se 
oferă, dar aveţi grijă să nu forţaţi 
norocul!

LEU 
23 iulie - 22 august  

După o perioadă difi cilă pe plan 
sentimental şi fi nanciar, aveţi un 
succes nesperat.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi un spirit de iniţiativă cu 
care reuşiţi să vă impresionaţi 
colaboratorii.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fi ţi cumpătat, ca să 
nu aveţi probleme cu sănătatea.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

O afacere în care nu v-aţi pus 
prea mari speranţe urmează să 
vă aducă benefi cii importante.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 
într-o afacere sau vi se propune 
un nou loc de muncă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi succes la o întâlnire cu 
persoane importante, iar cei din 
jur vă apreciază ideile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă schimbaţi 
programul în ultimul moment.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o colaborare, 
vă recomandăm să nu refuzaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 
sensibil situaţia fi nanciară.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să începeţi o 
afacere profi tabilă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se întrevede succes pe plan 
profesional şi social.

horoscop
3 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 IULIE 

MINNESOTA CLAY
TVR 2. ora 20,10, acţiune, război, western, 1964, SUA

Cu: Álvaro de Luna, Cameron Mitchell.  u Un pistolar în amurgul 
vieţii este întemniţat pe nedrept pentru o crimă pe care nu a comis-o. 
Reuşind să evadeze, îl caută pe unicul om care-i poate dovedi 
nevinovăţia şi se trezeşte prins în miezul luptei dintre două bande 
rivale. Şi asta nu e singura lui problemă; încetul cu încetul, îl lasă 
vederea...  

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)
     Coreea de Sud, Dramă
13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:45 Iubire imposibilă
     Coreea de Sud, Dramă
18:00 Cartea de Aur a 

Centenarului Marii Uniri
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
20:30 România 9
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal feminin 

Campionatul Mondial, 
Franţa 2019

00:00 Telejurnal
00:30 Cartea de Aur a 

Centenarului Marii Uniri 
(R)

 

06:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Din Paris, cu dragoste

Franţa, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv
23:30 Desperado

SUA, 1995
01:30 Lecţii de viaţă
02:30 Arena bucătarilor (R)

06:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului

Este prezentată o serie 
de dramatizări realiste 
care vor aduce în atenţia 
publicului situaţii pe care 
fiecare dintre noi le-ar 
putea experimenta. După 
ce a fost considerat un 
adevărat detectiv, Ernest 
va fi atât naratorul, cât şi 
mediatorul conf lictelor din 
fiecare episod.

15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Cash Taxi
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)

06:00  Masca lui Zorro
08:20  Zâmbetele unor bărbaţi 

triüti
10:00  Cursa spre Witch 

Mountain
11:40  Întors pe dos
13:15  Familia Tenenbaum
15:05  Familia Durrell - IV, Ep. 4
15:55  Prinţesa spaniolă - Ep. 3
16:55  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 9
17:40  Vrabia roüie

20:00  Rampage: Scăpaţi de sub 
control

21:45  Marile minciuni 
nevinovate - II, Ep. 4

22:45  Euforia - Ep. 3
23:45  Bani murdari
01:30  Predatorul
03:15  Deadwood

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Cireşarii (R)
09:00 Bibliotecarii: misterul din 

spatele cărţilor (R)
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Drag de România mea 
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360°           

Geo
15:00 Cireşarii
16:00 Bibliotecarii: misterul din 

spatele cărţilor
16:50 oanApp 
17:50 Primăverii 
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal/Sport
20:10 Minnesota Clay

Western, coprod., 1964
22:10 Caracatiţa
23:10 Câştigă România! (R)
00:10 Minnesota Clay (R)

Western, coprod., 1964
01:55 Filler călătorie
02:00 oanApp (R)
02:50 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 iulie

remember
Mario Puzo (1920-1999)

Scriitorul şi scenaristul ameri-
can Mario Puzo s-a născut pe 15 
octombrie 1920, într-o familie 
săracă de imigranți italieni din 
New York. A absolvit cursurile 
„Noii Şcoli pentru Cercetare So-
cială“ din New York şi pe cele ale 
Universităţii Columbia.

Mario Puzo este cunoscut în 
special pentru romanele sale des-
pre mafi e. A declarat că a început 
să scrie pentru a face bani. A pu-
blicat prima carte, „Arena sum-
bră“, în anul 1955. Va cunoaşte 
recunoaşterea internaţională 
după publicarea, în anul 1969, a 

cunoscutei cărţi „Naşul“. A mai 
publicat „Moartea nebunilor“, 
„Sicilianul“, „Al patrulea K“, „Ul-
timul Don“ ş. a. Ultima carte pe 
care a scris-o, „Omerta“, a apărut 
postum, în anul 2001.

Mario Puzo a scris şi scenarii 
de fi lm, dintre care nominali-
zăm „Cutremur“ şi „Superman“, 
precum şi scenariul celor trei 
ecranizări ale cărţii sale „Naşul“ 
- pentru care a primit două pre-
mii Oscar.

S-a stins din viaţă la 2 iulie 
1999, din cauza unei insufi cienţe 
respiratorii. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

351 CM 
420 CM
460 CM

- 21 cm
- 26 cm
- 16 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

444 CM
358 CM
303 CM

- 15 cm
- 11 cm
- 10 cm
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„Vrea cineva 
fructul 
sexului?“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cu  căldură

ORIZONTAL: 1) Mare zăpuşeală – Dă căldură iarna,în casele ţărăneşti. u

2) Unele care ne ard…cu gura – În supă! 3) Strâng din părţi! – 
Femeie cu fi erbinţeli mari. 4) Semn de emoţie care ne ia cu călduri 
– Enunţ matematic. 5) A se face foc şi pară,la nervi (pop.) – A face 
gălăgie,vărsându-şi focul pe cineva. 6) Vehiculul de foc al Sf.Ilie din 
ceruri – Călduros din fi re (fi g.). 7) Marcă de baterii – Înfocată la fi nal! 8) 
În fapt! – Republica Irlanda,pentru irlandezi – Întâmpinat în ianuarie cu 
focuri de artifi cii. 9) Baterii cu energie de la soare – Trecut prin foc şi 
pară. 10) A iradia căldură – Gură de foc.
VERTICAL: 1) Lungă şi fi erbinte,vara – Înfl  ăcărate ce ne bagă în călduri. u

2) Căldură mare – Tăiat şi pus pe foc. 3) Căldură arzătoare – Cap de 
linie! 4) Sunt din lună! – Repere! – An de armată. 5) Cablu pentru reşou 
– Sentiment ce ne aprinde inimile. 6) Animal de poveste ce se hrăneşte 
cu jar – Refugiu estival cu plaje însorite. 7) Efectul unor călduri 
excesive,fără ploaie. 8) Asta nu face febră niciodată – Acar…la soare! 
9) Combustibil lichefi at ars la aragaz – Litoralul,în mare vorbind. 10) 
Stinge dogoarea unui incendiu – A înainta,la pas.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

CARPACEALA, OCEANOGRAF, SENIOR, ATE, T, TARTE, IT, URANGUTAN, 
MA, TARAC, P, ADRENALINA, TIO, IRACAN, IATAC, RUNE, IRAN, SELAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Actor român“ de ieri:
Orizontal: u

N, C, L, PASALAC, ETRAVA, O, CLENCI, IMORALA, TS, OBEZE, SAT, CRITA, ST, R, AD, 
RATARE, STARETA, US, O, AS, RAMA, BRISCA, CER, IS, UNIUNE.

integramù 
Ce-i în mână…

Ce-i 
în mână…

Produse 
în alb

Din afară 
(pl.)

Manual

Moral

Lăsate 
în pace!

Oprire 
din drum

Propriul 
admirator

A 
anexa

Acte 
de studiu

Marile 
chemări

Face gura 
pungă (fem.)

Pătură 
de iarnă

Parc!

Singuri!

Unică!

Trage 
cu ochiul

E 
o stricată

La domiciliu

Bolduri

Într-un 
sens!

… nu-i 
minciună!

Albit 
la faţă!

Cântă 
la oră fi xă

Viitorul 
peştelui

Paşi 
încurcaţi!

Fata 
din livadă!

Intră 
în apărare

Miez 
de nucă!

A măcăi 
(rar.)

Boala 
de la stup

De mare 
răsunet

Macaz 
central!

Aţe 
răsucite!

Întrebare

Moştenit

Noaptea 
în cap!

Tăiată!

Ceai!

Bătut 
la cap

Zburător 
legendar

Priveşte… 
din 

popor

 1

8 7 6

3 5 1 4

2 1

3 7 5 2

6 4 2 9

8 4 3 5

7 9

4

7 9 3

9 6 8 5

7 2

3 4 7

1 8 5

9 6

5 4 9

1 6 3

2 8

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
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r 

d
e
 i
e
ri

:

7 1 9 5 3 8 4 6 2

3 2 4 9 6 1 5 7 8

8 5 6 7 4 2 1 3 9

6 9 5 4 8 7 3 2 1

4 7 1 3 2 5 9 8 6

2 8 3 6 1 9 7 4 5

1 6 7 2 9 3 8 5 4

9 3 2 8 5 4 6 1 7

5 4 8 1 7 6 2 9 3

8 7 4 6 5 9 1 2 3

6 1 5 8 2 3 9 7 4

9 2 3 4 7 1 5 8 6

1 4 8 9 3 7 6 5 2

7 3 9 2 6 5 8 4 1

2 5 6 1 8 4 7 3 9

4 6 7 5 9 2 3 1 8

5 8 1 3 4 6 2 9 7

3 9 2 7 1 8 4 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
La penitenciar:
- D-le director, vă rog să-i daţi 
soţului meu o muncă mai uşoară.
- Dar lipeşte etichete pe sticle.
- Nenorocitul, mie mi-a spus 

că sapă un tunel!
2

- Nu mai mânca seminţe în parc, 
tinere!, i se adresă o bătrână.
- Ascultă, mamaie, bunicul 
meu a trăit 105  ani.
- Şi mânca seminţe în parc?

- Nu, dar îşi vedea de treaba lui.

> Ispitit, judecat şi alungat.
„Toate sunt frumoase, toate sunt 
porno… cu toate m-aş culca!“, 
l-am auzit mărturisind luni 
seară, la Antena 1, pe Eusebiu, 
gălăţeanul de pe „Insula Iubirii“. 
Deşi susţine că apreciază 
calitatea şi nu cantitatea, 
concurentul a cam pus ochii pe 
una dintre ispite, care îşi dorise 
să-i ofere un număr de striptis. 
Deşi pare că-şi adună cu greu 
cuvintele, când e vorba despre 
aluzii deocheate le găseşte cu 
iuţeală: „Vrea cineva fructul 
sexului?“, le-a întrebat pe ispite. 
Era vorba despre fructul iubirii, 
dar numai despre iubire nu-i 
vorba pe insula de pe care a fost 
deja alungat primul concurent. 
Motivul? Duplicitate, jucată 
la mare artă, fără să-i pese de 
speranţele pe care le crea sau 
de durerea pe care o putea 
provoca! Atras pe rând ba de o 
ispită, ba de fosta parteneră, ba 
de ispită, din nou, bărbatul a 
fost pus faţă în faţă cu cele două 
femei, judecat şi trimis acasă. 
Iar ultimele ore de pe insulă 
le-a petrecut singur, ca să-i fi e 
învăţătură de minte!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă             
de orez

INGREDIENTE. 100 g orez basmati, 700 
ml lapte, o lingură esenţă rom, o lingură coajă de por-
tocală sau lămâie, 50 g unt, 100 g zahăr, 4 gălbenuşuri, 
sare. 

PREPARARE. Într-o cratiţă de fontă punem 
laptele, zahărul, romul, coaja de citrice, sare. Ameste-

căm şi punem pe foc. Când laptele începe să fi arbă, 
adăugăm orezul şi amestecăm. Fierbem la foc mic 18 
minute. Tragem oala de pe foc, adăugăm gălbenuşurile 
şi untul, amestecăm până sunt bine încorporate. Punem 
pe foc alte 5 minute, la foc mic. Dăm compoziţia prin 
blender, apoi turnăm totul în 4 pahare. Dăm la rece 15-
30 minute, înainte de servire.  . R.C.

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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„ARSĂ“ 
PENTRU BEŢIE, 
CONDUCEA  
FĂRĂ PERMIS
RECIDIVĂ. O gălăţeancă 
de 22 de ani are pentru a doua 
oară probleme rutiere, în decurs 
de mai puţin de şase luni, după ce 
a fost prinsă şofând fără carnet. 
> pag. 04

SCĂDERE                 
A RATEI 
ŞOMAJULUI
EVOLUŢIE. Rata 
şomajului în formă ajustată 
sezonier a coborât la 3,9 la sută 
în luna mai 2019, în scădere cu 
0,1 puncte procentuale faţă de 
luna precedentă, potrivit datelor 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS). > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 iulie 2019

24

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

24 miercuri

1 - 6 iulie 2019

La un pas 
de înec 
din cauza 
unui atac 
de panică 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Este experienţa teribilă prin 
care a trecut ieri, la prânz, un 
adolescent de 15 ani din Galaţi 
care a mers să se răcorească cu 
câţiva prieteni la Lacul Vânători. 
Băieţii s-au aruncat în lac, însă 
unul dintre ei, ajuns în mijlo-
cul apei, s-a speriat şi a făcut un 
atac de panică, nemaiputând să 
înoate. Amicii lui i-au aruncat 
un colac, dar pentru a-l putea 
ajuta să iasă din lac au sunat la 
112. Două autospeciale ale ISU 
Galaţi şi o barcă pneumatică 

au fost trimise la faţa locu-
lui, pompierii scoţându-l 
pe adolescentul speriat, 

dar fără alte probleme de ordin 
medical.

„Copilul a fost scos din apă, 
preluat conştient, cu atac de pa-
nică. A fost preluat de un echipaj 
al Serviciului Judeţean de Ambu-
lanţă şi transportat la Spitalul de 
Pediatrie“, a precizat lt. col. Eigen 
Chiriţă, purtătorul de cuvât al 
ISU Galaţi. Atacul de panică sau 
frica exagerată este cauza care 
determină cele mai frecvente ca-
zuri de înec, susţin specialiştii, 
care le recomandă inclusiv îno-
tătorilor experimentaţi ca într-o 
situaţie limită să nu se piardă cu 
fi rea, pentru a putea încerca să 
aplice tehnicile elementare de 
ajungere şi/sau menţinere la su-
prafaţa apei. .  

ÎN LACUL VÂNĂTORI  .  INCIDENT caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  u foto ISU Galaţi
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